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أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية في عصر الرسالة

أ.م د:زينب فاضل مرجان/م.م:عباس نصيف جاسم
جامعة بابل/كلية التربية للعلوم الإنسانية

الفصل الاول
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية...........

أولاً/ حياته :
ونسبه:اسمه-1

بنعكابةبنثعلبةبنقيسبنضبيعةبنعبادبنجريرلبني(3)مولى(2)رباحبن(1)تغلببنأبانهو
.(4)صعب بن علي بن بكر بن وائل

ووردبدل(رباح)(5))ريـاح(اسموردإذتغلببنأبانإلـيهالمنتميالنسبفياختلافاتوردتوقد
بالهاء بــدل(عـباد)،وجـاء اســم(6)اســم)عباده(

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

إيضاحهـ(،726)ت:المطهر،بنيوسفبنالحسنالحلي،؛10صالنجاشي،رجال)(النجاشي،6
)محسن،الامين،؛81صم(،1990)قم-الاسلامي،النشرمؤسسةمط:،1طالحسون،محمدتح:الاشتباه،

.2/96دت(،)بيروت-التعارف،دارمط:،د.طالامين،حسنتح:الشيعة،أعيانهـ(،1371ت:

)حيدر،العثمانيةالمعافدائرةمجلسمط:،1طالثقات،هـ(،354)ت:محمد،حبان،)(ابن5
معرفةفيالاقوالخلاصةهـ(،726)ت:المطهر،بنيوسفبنالحسنالحلي،؛6/68م(،1973اباد-

صلاحالصفدي،؛73صم(،1996)قم-الاسلامي،النشرمؤسسةمط:،1طالقيومي،جوادتح:الرجال،
دارمط:د.ط،مصطفى،وتركيالارنؤوطأحمدتح:بالوفيات،الوافيهـ(،764)ت:ايبك،بنخليلالدين
.5/199م(،2000)بيروت-العربي،التراثإحياء

دارمط:،2طالعظم،فردوسمحمودتح:النسب،جمهرةهـ(،204)ت:محمد،بنهشامالكلبي،)(ابن4
أنسابجمهرةهـ(،456)ت:سعيد،بنعليحزم،ابن؛193-2/192ت(،د–)دمشقالعربية،اليقضة
بناحمدالقلقشندي،؛1/291،301م(،1948)القاهرة-المعارف،دار،طد.بروفنسال،ليفيتح:العرب،

الكتابدارمط:،2طالأيباري،إبراهيمتح:الزمان،بقبائلالتعريففيالجمانقلائدهـ(،820)ت:،علي
.131-130-129م(،ص1982)بيروت-اللبناني،

هـ(،175)ت:احمد،بنالخليلالفراهيدي،ينظر:والناصر.والحليف،والمعتقالرق،مالك)(المولى:3
؛8/365م(،1989)طهران-الصدر،مط:،2طالسامرائي،وإبراهيمالمخزوميمهديتح:العين،كتاب

دارمط:،2طنجف،مهديتح:اللسان،فيالمولىهـ(،أقسام413)ت:النعمان،بنمحمدبنمحمدالمفيد،
.6صم(،1993)بيروت-المفيد،

مط:،5طالزنجاني،موسىتح:النجاشي،رجالهـ(،450)ت:أحمد،بنعليبنأحمد)(النجاشي،2
هـ(،626)ت:،اللهعبدأبيالدينشهابالحموي،ياقوت؛10صم(،1995)قم-الإسلامي،النشرمؤسسة

.1/38م(،1993)بيروت-الإسلامي،الغربدارمط:،1طعباس،إحسانتح:الأدباء،معجم

بننزاربنربيعةبنأسدبنجديلةبندعميبنأفصىبنهنببنقاسطبنوائلبنتغلبغير)(هو1
هـ(،562)ت:محمد،بنالكريمعبدالسمعاني،ينظر:المعروفة.تغلبقبيلةاليهتنسبالذيعدنانبنمعد

.1/469م(،1988)بيروت-الجنان،دارمط:،1طالبارودي،عمراللهعبدوتعليق:تقديمالأنساب،
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بدل(9))عكاشة(واسم)قيس(بدل(8))قيص(اسموجاء)ضبيعة(بدلالمهملةالصادبضم(7))صُبيعة(
)عكابة(. ويبدو ان الاختلاف في نسب أبان  حدث  نتيجة عملية النسخ  وليس في أصل الأسماء.

ولادته:-2
كانأنهالمصادرخلالمننعرفهأنيمكنماوكلتغلب،بنأبانولادةتاريخإلىيشيرمابأيديناليس

وكثرتصحبتهطالتمنعلىيقعالصحبةحكمان(وبماu)(11()10)الحسينبنعليالإمامأصحابمن
إلـى(13)الكوفةمـنالعـلمطلبفـيرحـلقدأبانأنالافتراضفبإمكاننا(12)أكثراوسنتيناوسنةمجالسته

المدينة
ما روي عـن الشــيخبعد وصوله سن البلوغ، وخير مثال لنا على ذلك(14)المنورة

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
بنمالكالإماموكذلك،(16)عمرهمنعشرةالسادسةسنفيوهوالعلمطلبفيرحلانهمن(15)البخاري

بنعليالإماميعاصرلمتغلببنأبانانويبدو،(18)سنةعشرةبضعابنوهوالعلمطلبانهمن(17)أنس

مؤسسةمط:،9طالاسد،حسينتح:النبلاء،أعلامسيرهـ(،748)ت:أحمد،بنمحمد)(الذهبي،18
.8/55م(،1993)بيروت-الرسالة،

المدينةفيم(711هـ/93)سنةولادتهكانتالله،عبدأبو،عامرأبيبنمالكبنأنس:بن)(مالك17
والمسائل،الموطأمنهاتصانيفلهمفسراً،محدثاًالمالكي،المذهبصاحبالهجرة،دارإماموهوالمنورة،

دارمط:د.ط،الحفاظ،تذكرةهـ(،748:تأحمد،)بنمحمدالذهبي،ينظر:م(.795هـ/197)سنةتوفي
.1/207د.ت(،)بيروت-العربي،التراثإحياء

.1/9الصغير،التاريخ)(البخاري،16

256)سنةم(،وتوفي809هـ/194)سنةببخارىولداللهعبد،ابوابراهيمبناسماعيلبنمحمد)(15
وكتابالمشهورالصحيحمنهامشهورةاثار،لهوسكنهابخارىامارة،وتولىسمرقندفيم(869هـ/

،1طزايد،ابراهيمتح:محمودالصغير،التاريخهـ(،256)تاسماعيل،بنمحمدالبخاري،ينظر:التاريخ.
.1/8الكتاب،م(،مقدمة1986)بيروت-المعرفة،دارمط:

مدينته،وهيالمدينةالى(r)محمدالرسولاسمهاغيريثربتسمىالإسلامقبلكانتالمنورة:)(المدينة14
((.rقبره==وفيهامحمدالرسولمسجدوسطهاوفيالابارمنمائهاوأغلبوزرعكثيرنخلوفيها

الكتبدار:مط،1طضناوي،أمينمحمدتح:البلدان،هـ(،292)ت:إسحاق،بنأحمداليعقوبي،ينظر:
.151صم(،2002)بيروت-العلمية،

بنعمرالخليفةأياممصرتالفرات،ذراععلىتقعالعراقسوادمنمشهورةمدينة)(الكوفة:13
د.طالأرض،صورةهـ(،367)ت:محمد،القاسمأبيحوقل،ابنينظر:م(،638هــ/17)سنة(،tالخطاب)

.1/215م(،1992)بيروت-الحياة،دارمط:،

عبدأبوتح:الحديث،علومفيالصلاحابنمقدمةهـ(،643)ت:الرحمن،عبدبنعثمان)(الشهرزوري،12
.175صم(،1995)بيروت-العلمية،الكتبدارمط:،1طمحمد،بنصلاحالرحمن

مؤسسةمط:،1طالقيومي،جوادتح:الطوسي،رجالهـ(،460)ت:الحسن،بنمحمد)(الطوسي،11
.109صم(،1995)قم-الاسلامي،النشر

سنةولدالعابدين،زينألقابهأشهرومنمحمدأبايكنى(،uطالب)أبيبنعليبنالحسين:بن)(علي10
يبقولمم(،680هـ/61سنة)كربلاء(فيu)الحسينالإماموالدهاستشهادعندحاضراًوكانم(658هـ/38)

أوم(،721هـ/94سنة)وفاتهوكانتوورعه،وعلمهبعبادتهعرفغيره،(uالحسين)الإمامولدمن
الزبيري،ينظر:المنورة.المدينةفيبالبقيعدفنعاماًوخمسونثمانالعمرمنلهوكانم(،713هـ/95)

المعارف،)القاهرة-،مط:دار3بروفنسال،طليفيتح:قريش،نسبهـ(،236)ت:،اللهعبدبنمصعب
،مط:دار1العلوم،طتح:دارالخواص،تذكرةهـ(،654)ت:فرغلي،بنالمظفر؛البغدادي،ابو2/58د.ت(،

.418-409م(،ص2004العلوم،)بيروت-

النشرمؤسسةمط:،1ط،القيومي،جوادتح:الفهرست،هـ(،460)ت:الحسن،بنمحمد)(الطوسي،9
.2/96الشيعة،أعيانالأمين،؛57صم(،1997)قم-الإسلامي،

.73صالأقوال،خلاصة)(الحلي،8

تح:الرجال،علمفيالمقالتنقيحهـ(،1351)ت:الله،عبدالمامقاني،؛81صالاشتباه،إيضاح)(الحلي،7
.3/84م(،2002)قم-ستارة،مط:،1طالمامقاني،الدينمحي
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وفاةانوبما(19)رواياتثلاثسوىالمصادرفينجدلماذعنهرواياتهلقلةوذلكطويلةمدة(u)الحسين
تكونلذلك(20)م(713هـ/95أو)م(712هـ/94سنة)كانتالرواياتأرجح(بحسبuالحسين)بنعليالإمام

ولادة أبان بن تغلب في العقد الثامن من القرن الاول الهجري العقد العاشر من القرن السابع الميلادي.
يمكنوبهذا،(21)الكوفةمدينةإلىنسبأنهسوىالمصادرفيإليهيشيرمايوجدفلاولادتهمكانعنأما

أن نستدل انه من مواليد مدينة الكوفة.
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

وأسرته:نشأته-3
تغلببنأباننشأتملامحمعرفةعلىيعينناماوالطبقاتالتراجموكتبالتاريخيةالمصادرفينجدلم

صورةإعطاءالمصادرأغفلتالذينوالرواةالعلماءمنكثيرشأنھذافيشأنهالأولى،حياتهمراحلفي
شأنلهيكونأنبعدالفردعلىتسُلطالأضواءلأنطبيعياًيبدوأمروهذاالأولى،حياتهمعنواضحة

علمي أو سياسي أو عسكري أو غير ذلك.
منمحمد،ابووكنيتهنوحاسمهأخالهأنوالمعاجمالسيرأربابذكرفقدأسرتهيخصفيماوأما
،(25)البكري(24)سعيدأبووكنيتهمحمد،اسمهابنوله(u)(23()22)محمدبنجعفرالإمامأصحاب

بنمحمدبنأباناسمهحفيدأيضاًأسرته(ومنu)(27)الصادقالإمامأصحابمنوهو،(26)الجريري
.(29)له رواية واحدة عن أبيه عن جده(28)أبان

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

الشيعة،أعيانالأمين،؛11صالنجاشي،رجالينظر:تغلب،بنأبانجدهترجمةفيالنجاشي)(أوردها29
2/103.

هـ(،1405)ت:علي،النمازي،؛11صالنجاشي،رجالالنجاشي،ينظر:تغلب.بنأبانجدهترجمةفيذكره)(ورد28
.1/91م(،1991)طهران-شفق،مط:،1طالحديث،رجالعلممستدركات

.271صالطوسي،رجال)(الطوسي،27

بنعليبنصعببنعكابةبنثعلبةبنقيسبنضبيعةبنعبادبنجريرالىنسبةالراءوفتحالجيمبضم)(الجريري:26
.2/53الأنساب،السمعاني،ينظر:وائل.بنبكر

.1/386الأنساب،السمعاني،ينظر:للمزيدالمعروفة.القبيلةوائلبنبكرالىنسبة)(البكري:25

بنأبان))النجاشي:قولذلكيؤيدومامحمدلابنهلاتغلببنلأبانهيسعيدابوكنيةأن)(الظاهر24
.10صالنجاشي،رجالينظر:سعيد((.أبورباحبنتغلب

د.طوالإسناد،الطرقعنالاشتباهاتوإزاحةالرواةجامعهـ(،1101:)تعلي،بنمحمد)(الاردبيلي،23
.20/195د.ت(،)ب.مك-،ب.مط،

ألقابهأشهرومن،اللهعبدأبوويكنى(uطالب)أبيبنعليبنالحسينبنعليبنمحمد:بن)(جعفر22
ودفنالمنصورجعفرأبيخلافةفيمسموماًتوفيبكر،أبيبنمحمدبنالقاسمبنتفروةأمأمهالصادق،

بأعلامالورىإعلامهـ(،548)ت:الحسن،بنالفضلالطبرسي،ينظر:م(.736هـ/148سنة)بالبقيع
؛2/195م(،1996)قم-ستارة،مط:،1طالتراث،لاحياءالسلامعليهمالبيتألمؤسسةتح:الهدى،

.434-428صالخواص،تذكرةالبغدادي،

عليمرزوقتح:الاقطار،فقهاءوأعلامالامصارعلماءمشاهيره(،354)ت:محمد،حبان،)(ابن21
الله،عبدبنالحسنالعسكري،؛259صم(،1991)المنصورة-الوفاء،دارمط:،1طإبراهيم،

م(،1982)القاهرة-الحديثة،العربيةمط:،1طميرة،أحمدمحمودتح:المحدثين،تصحيفاتهـ(،382)ت:
شريعت،مط:،1طالعطية،ماجدتح:الكوفة،تاريخهـ(،1332)ت:أحمد،بنحسينالبراقي،؛3/982

.446صم(،2004)قم-

معرفةفيالغمةكشفهـ(،693)ت:عيسى،بنعليالأربلي،؛418صالخواص،تذكرة)(البغدادي،20
هـ(،852)ت:علي،بنأحمدحجر،ابن؛2/285م(،1985)بيروت-الاضواء،دارمط:،2طالائمة،
.7/270م(،1984الفكر،)بيروت-دارمط:،1طالتهذيب،تهذيب

حيدري،مط:،3غفاري،طأكبرعليتح:الكافي،هـ(،329)ت:يعقوب،بنمحمد)(الكليني،19
يحضرهلامنهـ(،381)ت:الحسين،بنعليبنمحمدالصدوق،؛4/222،6/263م(،1989)طهران-

م(،1983)قم-العلمية،الحوزةفيالمدرسينجماعة:مط،2طغفاري،أكبرعليوتعليق:تصحيحالفقيه،
4/204.
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وكناه:ألقابه-4
لأبــان بـن تـغلـب عــدد مــن الألقــاب يــــعرف بـها ومنـها

أيضاًلهوذكرمولاهمكونهالألقابهذهوجاءت،(32)والجريري(31)،والبكري(30)الربعي
.(35)حي كندهنسبة إلى مدينة الكوفة وكونه نزيل(34)والكندي(33)الكوفي

وأبو(37)سعدوأبو(36)سعيدأبووهي:تغلببنلأبانكنىثلاثوالتاريخالسيرمصادرفيووردت
.(38)أميمة

رحلته-5
الاوليةعلومهيستكملأنبعدالطالبإليهايلجأالمسلمينعلماءتاريخفيمبكرتقليدالعلملطلبالرحلة

رَبِّوَقلُْ{وتعالىسبحانهاللهقالإذالعلمطلبعلىحثقدالإسلاميالدينأنسيماولابلدته،علماءلدى
يلتمـسطريقـاًسـلك))مـنقال:انه(rمحمد)النبيعنالشريفةالنبويةالسنةفيوروي،(39)}عِلْمًازِدْنيِ

انتقلوإنماعنهموالأخذالكوفةبعلماءتغلببنأبانيكتفولم،(40)الجنة((إلىطريقاًلهاللهسهلّعـلماًبـه
أجلمنصوبكلمنالعلمطلابقصدهاحيثثقافيةبخصوصيةتتمتعكانتالتي(41)المنورةالمدينةإلى

مط:،1طالمهدي،الإماممؤسسةتح:والجرائح،الخرائجهـ(،573)ت:الله،هبةبنسعيد)(الراوندي،41
.2/615م(،1989)قم-العلمية،

مط:د.ط،وآخرون،شاكرمحموداحمدتح:الترمذي،سننهـ(،279عيسى،)ت:بنمحمد)(الترمذي،40
.5/28د.ت(،)بيروت-العربي،التراثإحياءدار

.114الايةطه،)(سورة39

عبدعمرتح:والأعلام،المشاهيرووفياتالإسلامتاريخهـ(،748)ت:،أحمدبنمحمد)(الذهبي،38
)ت:القادر،عبدبنأحمدالمقريزي،؛9/55م(،1987)بيروت-العربي،الكتابدارمط:،2طالسلام،

والحفدةوالأموال=الأحوالمن(وسلمعليهاللهصلى)للنبيبماالاسماعإمتاعهـ(،845
م(،1999)بيروت-العلمية،الكتبدارمط:،1طالنميسي،الحميدعبدمحمدتح:،والمتاع
(.5)هـامش4/308

بنمغلطايالدينعلاءالبكجري،؛6/308النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛2/6الكمال،تهذيب)(المزي،37
الحديثة،الفاروقمط:،1طمحمد،بنعادلتح:الكمال،تهذيبإكمالهـ(،762)ت:قلج،

.1/157م(،2001)القاهرة-

رفعفيالإكمالهـ(،475)ت:الله،هبةبنعليماكولا،ابن؛10صالنجاشي،رجال)(النجاشي،36
القاهرة-الإسلامي،)الكتابدارمط:د.ط،والألقاب،والكنىالاسماءمنوالمختلفالمؤتلفعنالارتياب

رضامحمدتح:الغضائري،ابنرجالهـ(،5)ت:قالحسين،بناحمدالغضائري،ابن؛1/508،د.ت(
.1/404الوعاة،بغيةالسيوطي،؛124صم(،2001)قم-سرور،مط:،1طالجلالي،

كندةفنزلتالبلادفيتفرقواعفير،بنكندةالىتنسباليمنمنمشهورةقبيلةالكافبكسر)(كندة:35
قبائلمعجمرضا،عمركحالة،؛5/104الأنساب،السمعاني،ينظر:للمزيدم(.368هـ/17)سنةالكوفة

.3/999م(،1968)بيروت-للملايين،العلمدارمط:،2طالعرب،

.446صالكوفة،تاريخالبراقي،؛4/435الفقيه،يحضرهلامن)(الصدوق،34

اسماءفيالكمال،تهذيبهـ(،742)ت:يوسف،الحجاجأبيالمزي،؛6/68الثقات،حبان،)(ابن33
م(،1988)بيروت-الرسالة،مؤسسةمط:،3طمعروف،عوادبشاروتعليق:وضبطتحقيقالرجال،

2/6-7.

بنأحمدحجر،ابن؛109،126،164الطوسي،ص؛الطوسي،رجال10النجاشي،ص)(النجاشي،رجال32
.7/506م(،1971)بيروت-الاعلمي،مؤسسةمط:،2طالميزان،لسانهـ(،852)ت:علي،

.109،126،164صالطوسي،رجالالطوسي،؛10صالنجاشي،رجال)(النجاشي،31

)بيروت-صادر،دارمط:،د.طالكبرى،الطبقاتهـ(،230)ت:الزهري،منيعبنمحمدسعد،)(ابن30
هـ(،911)ت:بكر،أبيبنالرحمنعبدالسيوطي،؛6/308النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛6/360د.ت(،

الفكر،دارمط:،2طإبراهيم،الفضلأبومحمدتح:والنحاة،اللغويينطبقاةفيالوعاةبغية
الكريم،عبدبنمحمدبنعليالأثير،ابنينظر:اللقبهذاأصولولمعرفة.1/404م(،1979)بيروت-

.16-2/15)بيروت-د.ت(،صادر،دارمط:،د.طالأنساب،تهذيبفياللبابهـ(،630)ت:
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أخذثمومنعصرهشيوخأكابريدعلىومعارفهعلومهأبانتلقىالجوذلكوفيعلومها،منالارتواء
تلاميذهُ العلوم والمعارف عنه.

مهنته:-6
أنهعلىتدلالتيالإشاراتبعضوردتولكنتغلببنأبانمهنةعنمؤكدشيءالمصادرفييردلم
عنه:نقلاً(42)النساءبلاغاتكتابفيجاءفقدبالإبل،المتاجرةتكونوقد،التجارةمهنةيزاولكان

المفيد:عنهوذكر،(43)بغائها((فيفخرجتليأبلاً))أضللتأخروحديث،الكلاء((طلبفي))خرجت
منوهيالتجارةفييعملونكانواالذينمنتغلببنأبانأنالقوليمكنوبذلكالمال((،كثير))كان(44)

المهن الدارجة في ذلك العصر.
ثانياً/ مكانته العلمية:

شيوخه:-1
المنورةالمدينةإلىبعدهاانتقلثمالكوفةفيالإجلاءالشيوخمنعددأيديعلىتغلببنأباندرس

(،فأخـذالسلام)عليهما(45)الصادقيـنالإمامينبعـدهومن(u)الحسينبنعليالإماميدعلىالعلملطلب
العـلم منهم بشـكل مباشر

مجالفيأووتفسير،وفقهوحديثقرآنمنالدينيةالعلومسواءالعلومميادينمختلففيدراستهوكانت
تتلمذالذينالعلماءمنكبيراًعدداًتغلببنلأبانترجمتالتيالمصادرلنانقلتإذالتاريخيةالمرويات

الثقاتمنوهمدونههووعمنإقرانهعنحدثانهبل،الأمةعلماءكبارمنهؤلاءوكانأيديهم،على
.(46)المعروفين بعلمهم وفضلهم ، وشهد لهم بذلك العلماء المختصون بتراجمهم

وسنتناول في بحثنا هذا ذكر أبرز شيوخ أبان بإيجاز مرتبين بحسب سني وفاتهم :-
(.u)(47)الحسينبنعلي-1
الــلهلعــبدالكــوفةفــيكـاتـباًعمــل،(48)الـتابعيـنأعـلامأحـــدالكـوفي،الاسـديجبـير:بـنسعـيد-2

، قــتله(49)بــن عتــبة
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

.(51)سنةوأربعونتسعالعمرمنلـهوكانم(713هـ/95)سنـة(50)الثقفيالحـجاج

.157صالأقوال،خلاصةالحلي،؛276-4/275الثقات،حبان،)(ابن51

والياًأصبحثمالحجازإمارةم(،تولى660هـ/40)سنةالثقفي،ولديوسفبنالثقفي:هوالحجاج)(الحجاج50
سنةالملكعبدبن=الوليدخلافة=فيتوفي،واسطمدينةببناءقاممنسنة،وهوعشرينلمدةالعراقعلى

المعارف،تح:ثروته(،276مسلم،)ت:بناللهقتيبة،عبدابنينظر:للمزيدم(.713هـ/95)
.398-396صم(،1973المعارف،)القاهرة-،مط:دار4عكاشة،ط

السوقعلىt))الخطاببنعمراستعملهالرحمنابوعبدوكنيتهالهذلي،مسعودبنعتبه:بنالله)(عبد49
الطبقاتسعد،ابنينظر:العراق.علىمروانبنبشرولايةفيفيهاوتوفيفنزلهاالكوفةالىتحولثم

.5/58الكبرى،

الرجال،معرفةاختيارهـ(،460)ت:الحسن،بنمحمد؛الطوسي،6/256الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن48
.1/335م(،1983)قم-التراث،لإحياءالسلامعليهمالبيتأهلمؤسسةمط:د.ط،الرجائي،مهديتح:

البحث.هذامن2ص)(ينظر:47
.6/308النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛2/6الكمال،تهذيبالمزي،؛109صالطوسي،رجال)(الطوسي،46

ينظر:السلام(.الصادق)عليهمامحمدبنوجعفرالباقرعليبنمحمدهماالصادقين:)(الإمامين45
النشرمؤسسةمط:،1ط،السلامعليهالصادقالإماموأصحابرواةفيالفائقالحسين،عبدالشبستري،
.1/3م(،1997)قم-الإسلامي،

د.ط،غفاري،أكبرعليتح:المتعة،فيالايجازخلاصةهـ(،413)ت:النعمان،بنمحمدبن)(محمد44
.58صم(،1993)بيروت-المفيد،دارمط:

.53صطيفور،)(ابن43
.41ص)قم-د.ت(،بصيرتي،مكتبةمط:د.ط،هـ(،380)ت:طاهر،بناحمدطيفور،)(ابن42
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روىالتابعين،سيدمحمدأبو،(53)القرشي(52)المخزوميوهبأبـيبـنحـزنبـنالمسيب:بـنسعيد-3
الناسأعلمالمسيب))أنبحقه:((uالحسينبنعليالإمامقال،(54)عنهم(اللهالراشدين)رضيالخلفاءعن
.(56)م(718هـ/100)سنةتوفي(55)زمانه((فيوأفهمهمتقدمهبما
،(59)ثقةتابعي،(58)عباسبـناللهعـبدمولى،اللهعـبدأبـوالمدنـي،(57)الـبربرياللهعبدبن-عكرمة:4

كان من أعلم الناس بالتفسير والمغازي، طاف البلدان،

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
.(60)م(723هـ/105)سنةالمنورةبالمدينةتوفيكثير،خلقعنهوروى

سنةالطـفيل،ولـدأبـو(61)الليثيعميربـناللهعـبدواثـلة:بـنبن-عامـر5
عنحديث،وروىعشريننحوالنبيعنروىصحبته(63)والجرجاني(62)النيسابوريم(،أثبت623ه/2)

اصحابمنتوفىمنآخروهوكثير،خلقروىوعنهعنهما(اللهرضيعمر)والخليفةبكرابوالخليفة
.(65)م(728ھ/110)سنةوقيلم(718ھ/100)سنةفي(64)المكرمة(بمكةr)اللهرسول

جعفر،أبووكنيته(،uالحسن)بنتفاطمةأمه(u)طالبأبيبنعليبنالحسين:بنعليبنمحمد-6
الأمامية،عندالسلام()عليهمعشرالاثنىالأئمةخامسوهوفيه،وتوسعبقراًالعلمبقرلأنهالباقرولقبه

،)بيروت-الفكر،د.ط،مط:دارزكارسهيل:ه(،الطبقات،تح240،)ت:خياطبن،خليفةخياط)(بن65
أسماءفيالكمالتهذيبتذهيبه(،خلاصة10،)ت:قاللهعبدبن؛الخزرجي،احمد488م(ص1993

.185م(،ص1990،)بيروت-الاسلاميةالبشائر،مط:دار4،طغدةابوالفتاحعبدالرجال،تقديم:

للمزيدفيها.الناسلأزدحاممكةوسميتنفسهاالمدينةهيوقيلالحراماللهبيتهيالمكرمة:)(مكة64
التراثاحياءدار،مط:البلدان،ب.طمعجمه(626الله،)ت:عبدأبيالدينالحموي،شهابياقوتينظر:

.5/181م(1979بيروت-العربي،)

دار:،مط3غزاوي،طمختاريحيىتح:،الرجالضعفاءفي(،الكامله365،)ت:عديبنالله)(عبد63
.5/87(،م1988،)بيروت-الفكر

.7/48الفكر،)بيروت-د.ت(،،د.ط،مط:دارمسلمصحيحهـ(،261الحجاج،)ت:بنمسلم)(62
.5/151الأنساب،السمعاني،ينظر:مناة.عبدبنبكربنليثإلىنسبة)(الليثي:61

فيالذهبشذراتهـ(،1089)ت:أحمد،بنالحيعبدالعماد،ابن؛455صالمعارف،قتيبة،)(ابن60
.2/32م(،1988)دمشق-كثير،ابندارمط:،1طالارنؤوط،محمودتح:ذهب،منأخبار

.5/16النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛5/262الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن59

الخلفاءوأبو،r))اللهرسولعمابنالعباس،أبوويكنىهاشم،بنالمطلبعبدبنعباس:بنالله)(عبد58
سنةتوفيالقرآنوترجمانالأمةبحبرلقُبسنين،بثلاثالمباركةالهجرةقبلولدالعباسيين،

الإسلام،تاريخالذهبي،؛373-2/365الكبرى،الطبقاتسعدابنينظر:للمزيدالطائف.فيم(687هـ/68)
5/148-161.

1/306الانساب،السمعاني،ينظر:المغرب.بلادمنكبيرةناحيةوهيالبربربلادإلىنسبةً)(البربري:57

وأنباءالأعيانوفياتهـ(،681)ت:محمد،بنأحمدخلكان،ابن؛5/120الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن56
.2/378)بيروت-د.ت(،الثقافة،دارمط:د.ط،عباس،إحسانتح:الزمان،ابناء

النشرمؤسسةمط:د.ط،االمحققين،منجماعةتح:الخلاف،هـ(،460)ت:الحسن،بنمحمد)(الطوسي،55
رجالمعجمهـ(،1411)ت:الموسوي،أكبرعليالقاسمأبوالخوئي،؛1/51م(،1987)قم-الاسلامي،

.9/139م(،1992)ب.مك-،مطب،5طالرواة،طبقاتوتفصيلالحديث

.15/163بالوفيات،الوافيالصفدي،؛4/217النبلاء،أعلامسير)(الذهبي،54

تحريرفياللبابلبه(،911بكر،)ت:ابيبنالرحمنالسيوطي،عبدينظر:قريش.إلىنسبةً)(القرشي:53
.206صد.ت(،صادر،)بيروت-دار:،مطالانساب،د.ط

الانساب،السمعاني،ينظر:غالب.بنلؤيبنكعببنمرةبنيقظةبنمخزومإلىنسبة)(المخزومي:52
5/225.
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جـدهاستـشهاديـوملـهوكانم(،676هـ/57)سنةولد،(66)تابعيثقةعالماًكبيراًسيداًوكان
ودُفـنالآراءأرجحم(،على723ه/114سنة)سنوات،توفـي(ثلاثu)(67)الحسـين

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
.(69)، وكانت مدة إمامته ثماني عشرة سنة(68)بالبقيع

سنةولد،(73)الكوفةأهلمن،مولاهم(72)الكاهلي(71)الأســديمهـرانبـن:سـليـمان(70)الأعمش-7
توفي،(75)الخامسةالطبقةمحدثيّمنوهو(74)مدلساًكانانهإلاثقةفيهقيلحالهفيأُختلفم(680هـ/61)

.(76)م(764هـ/148)سنة
(.u)(77)الصادقمحمدبنجعفر-8
فــيه،أُخــتلف(80)الكوفي(79)الازديديناربنثابت:هو(78)الثماليحـمزة-أبـو9

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية...........

.129صالطوسي،رجالالطوسي،؛2/93الضعفاء،فيالكامل)(الجرجاني،80

ينظر:للمزيدسبأ.بنكهلانبنزيدبنمالكبننبتبنالغوثابنشنوءةأزدإلىنسبةً:)(الأزدي79
.11صاللباب،لبالسيوطي،

.1/513الانساب،السمعاني،ينظر:الازد.منوهيثمالةالىنسبة)(الثمالي:78
البحث.هذامن4ص)(ينظر:77
.5/261بالوفيات؛الوافيالصفدي،؛489صالمعارف،قتيبة،)(ابن76

عطاالقادرعبد:مصطفىوتحقيقالتهذيب،دراسةتقريبه(،852،)ت:عليبنحجر،احمد)(ابن75
.1/392م(،1995،)بيروت-العلميةالكتب:دار،مط2،ط

أودونههوممنسمعوإنمايراهلمولعلهالأكبرالشيخعنيحدثأنوهوالتدليس:منمأخوذ)(مدلس:74
،د.طالمحيط،القاموسهـ(،817)ت:يعقوب،بنمحمدآبادي،الفيروزينظر:للمزيدمنه.سمعممن

.2/216)ب.مك-د.ت(،ب.مط،

.80-12/76الكمال،تهذيبالمزي،؛6/342الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن73

فياللبابالأثير،ابنينظر:مضر.الياسبنمدركةبنخزيمةبنأسدبنكاهلإلىنسبة)(الكاهلي:72
.3/79الأنساب،تهذيب

السمعاني،ينظر:العدنانية.مضربنالياسبنمدركةبنخزيمةبنأسدبنيالىنسبة)(الأسدي:71
.1/138الأنساب،

منظور،محمدابنينظر:البصر.ضعيفهوأيعيناه،تغسقالذيالعينفاسداللغةفيتعني)(الأعمش:70
.6/320م(،1984-)قمالحوزة،أدب:،مطالعرب،د.طلسان،ه(711مكرم،)ت:بن

.4/174الأعيان،وفياتخلكان،ابن؛498-1/497الورى،إعلام)(الطبرسي،69
.1/473البلدان،معجمالحموي،ياقوتينظر:المنورة.المدينةأهلمقبرةهي)(البقيع:68

r)محمدالنبيبنتالسلام()عليهافاطمةأمه(،u)طالبأبيبنعليبنالحسينالإمامهو)(الحسين:67
سنوات،=عشر=إمامتهمدةوكانتم(،625هـ/4)سنةالمنورةالمدينةفيولدالله،عبدأبو(وكنيته
ينظر:للمزيدسفيان.أبيبنمعاويةبنيزيدبأمرمنم(680هـ/61)سنةكربلاءفيعاشوراءيومأُستشهد

1/419الورى،إعلامالطبرسي،

معرفةه(،261صالح،)ت:بناللهعبدبنالعجلي،احمد؛324-5/320الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن66
.2/249م(،1984المنورة-الدار،)المدينةمكتبةمط:1الثقات،ط
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وكتاب،باسمهيعرفتفسيرمنها:مصنفاتعدةله،(82)ثقةبأنهوقيل،(81)الحديثضعيفكانإنهقيل.إذ
سنة(توفيu)(83)الحسينبنعليالإمامعننقلهباسمهيعرفدعاءوله،الزهدوكتابالنوادر،

.(84)م(765هـ/148)
وهوبصيرأبيوقيلمحمدأبويكنىالكوفةأهلمن(85)المراديالبختريبنليثبصير:أبو-10

.(87)م(767هـ/150)سنةتوفيالثقات،من(86)تابعي
م(715هـ/79)سنـةولـد،(89)اللهعبدأبووكنيتهمسروقبـنسعيدبنسفيانوهـو:(88)الثوريسفيان-11

(90)كثير،خلقعنـهوروىكثيرخلـقمـنسمـعوأتباع،سنةصاحبفقيهعابـدزاهدرجلوهـو

تفسير،وله(92)الفرائضالكبير،الجامعالصغير،الجامععباد،بنعبادرسالةهـي:تصانيفولـه(91)ثقة
.(93)م(777ه/161)سـنةتـوفيبأسمه،يعرف

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
ومعارفه:علومه-2

علمأومجالفيبالاختصاصيكتفوالمإذومعارفهمعلومهمسعةالأجلاءعلماءنابهميزماأبرزمن
منعلمكلفيمقدماًكانأيضاً،فقدتغلببنأبانشأنوهووالمعارفالعلوممتنوعيكانواوإنمامحدد،
باسمهمقترنةألقـابمـنالمصادرفـيوردماذلكيؤيد،(94)والنحووالأدبوالحديثوالفقهالقرآنعلوم

(96)، وذلـك لعلـمه بقـراءة القرآن(95)فـقد عُـرف بأنـه القارئ

أبانمعرفةعلىالألقابتلك،وتدل(98)بالقرآنالمكتوبمنغيرهعلىيقرأكانلأنه،(97)بالمقرئولقب
.(99)بعلوم القرآن وقد نتج عن هذه المعرفة قراءة مفردة خاصة مشهورة عند القراء

ماوهذاالعربيةاللغةبعلومإحاطةقرآنيةومعارفعلوميمتلكالذيللشخصتكونأنالطبيعيومن
الإمامبحضورشاميرجلوبينتغلببنأبانبينمناظرةوردتإذ،والتراجمالسيرأربابأكده

.58صالفهرست،الطوسي،؛11صالنجاشي،رجال)(النجاشي،99
.1/129العرب،لسانمنظور،)(ابن98
.9/55الإسلام،تاريخ)(الذهبي،97
.2/205العين،)(الفراهيدي،96
.1/404الوعاة،بغيةالسيوطي،؛2/6الكمال،تهذيبالمزي،؛6/68الثقات،حبان،ابن)(95
.11صالنجاشي،رجالالنجاشي،)(94
.175-15/174بالوفيات،الوافي)(الصفدي،93

د.ط،المصنفين،وآثارالمؤلفيناسماءالعارفينهديةهـ(،1339)ت:محمد،بناسماعيل)(البغدادي،92
.1/387)بيروت-د.ت(،العربي،التراثإحياءدارمط:

.1/407الثقات،معرفةالعجلي،؛6/371الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن91

اسماءفيالإكمالهـ(،741)ت:الله،عبدبنمحمدالتبريزي،؛6/371الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن90
.200ص)قم-د.ت(،،السلامعليهمالبيتأهلمؤسسةمط:د.ط،محمد،بناللهأسدأبيتعليق:الرجال،

.11/155الكمال،تهذيب)(المزي،89

بننزارإلىنسبهيرجعالذيمناةعبدبنثورإلىنسبةوقيلثورالمعروفةمنطقةإلىنسبة)(الثوري:88
.1/517الأنساب،السمعاني،ينظر:عدنان.بنمعد

.181صالغضائري،ابنرجالالغضائري،ابن؛2/22الثقات،معرفة)(العجلي،87
.144صالفهرست،الطوسي،؛321صالنجاشي،رجال)(النجاشي،86
.240صاللباب،لبالسيوطي،ينظر:القحطانية.مذحجقبيلةمنبطنمرادإلىنسبة)(المرادي:85
.10/284بالوفيات،الوافيالصفدي،؛9/84الإسلام،تاريخ)(الذهبي،84

الذيلفيالمكنونإيضاحهـ(،1339)ت:محمد،بناسماعيلالبغدادي،؛90صالفهرست،)(الطوسي،83
)بيروت-د.ت(،العربي،التراثإحياءدارد.ط،بيلكه،ورفعتالدينشرفمحمدتح:الظنون،كشفعلى

1/304.

.85صالأقوال،خلاصةالحلي،؛129الطوسي،صرجال)(الطوسي،82

عبدتح:الكبير،الضعفاءهـ(،322)ت:عمرو،بنمحمدالعقيلي،؛6/364الكبرى،الطبقاتسعد)(ابن81
.1/172م(،1998)بيروت-العلمية،الكتبدارمط:،2طقلعجي،أمينالمعطي
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إذألقابهإلىأُضيفعلمياًلقباًالأخرىالمواقفمنوغيرهالموقفلذلكنتيجةفاكتسب(،u)(100)الصادق
لمعرفته الكبيرة(102)وعُرف كذلك بالنحويّ،(101)قيل : إنه كان رجلاً عربانياً أي عـارفاً بلسان العرب

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
يخصفيماأما(105)بالألسنمعرفةلديه،أي(104)لغوياًكانإنهعنه،وقيل(103)العربيةاللغةفيبالإعراب

،(107)والحرامبالحلالعالماًكانأنهيعنيوهذا(106)الفقهاءعدادفيتغلببنأبانالمصادرذكرتفقدالفقه
يتتبعإنـهأي،(108)الشيعةقاصبأنهوصفلذلكونتيجةلحديثه،السياقحسنمحدثاًكونهذلكعززومما

.(109)في حديثه الخبر ويسوق الكلام سوقاً  وتكون أخباره مشتملة على معان متتابعة
كلامهوبلاغةلسانهفصاحةإلىأشارةوهذه،(110)عنهموحكىالعربمنسمعإنهأيضاًعنهقيلومما

إذ عُرف عن العرب الفصاحة والبيان ودقة المعاني واشتمال أحاديثهم على الحكم والأمثال.
الواسعةوالمعرفةالمتنوعةالعلومعلىدلالةهيتغلببنأبانبحققيلوماالذكرالسابقةالألقابان

السلام(،)عليهمالبيتأهلأئمةمقدمتهموفيالعلماء،كبارمنكانواالذينشيوخهأيديعلىاكتسبهاالتي
وهم من الثقات المعروفين بعلمهم وفضلهم وشهد لهم بذلك العلماء المختصون بتراجمهم.

علماءبينالمتميزةوالمكانةالمختلفةالعلومفيالطولىواليدالكبيرالشأنتغلببنلأبانأصبحوبذلك
عصره.

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
إجازاته:-3

.59صالفهرست،الطوسي،؛10صالنجاشي،رجال)(النجاشي،110
.8/89د.ت(،)ب.مك-،ب.مط،3طالكبير،التفسيرهـ(،606)ت:الحسين،بنعمربنمحمدالرازي،)(109

دارفيالتراثإحياءلجنةتح:الحديث،علوممعرفةهـ(،405)ت:الله،عبدبنمحمد)(النيسابوري،108
.136صم(،1980)بيروت-الآفاق،دارمط:،4طالجديدة،الآفاق

محمدالسلامعبدوضبط:تحقيقاللغة،مقاييسمعجمهـ(،395)ت:فارس،بنأحمدزكريا،)(ابن107
.4/442م(،1983)قم-الإسلامي،الإعلاممكتبمط:د.ط،هارون،

.1/404الوعاة،بغيةالسيوطي،؛57صالفهرست،الطوسي،؛10صالنجاشي،رجالالنجاشي،)(106
.20/154العروس،تاج)(الزبيدي،105
.1/38،الأدباء،معجمالحموي،ياقوت؛10صالنجاشي،رجالالنجاشي،)(104
.15/309العرب،لسانمنظور،ابن)(103

الوعاة،بغيةالسيوطي،؛1/38الأدباء،معجمالحموي،ياقوت؛1/508الإكمال،ماكولا،)(ابن102
1/404.

منالعروستاجه(،1205،)ت:مرتضىالزبيدي،محمد؛1/158الكمال،تهذيبإكمال)(البكجري،101
.2/225م(،1994،)بيروت-الفكردار،مط:شيري،د.طالقاموس،تح:عليجواهر

.2/55الرجال،معرفةاختيار)(الطوسي،100
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عليهيقرأهاولممنهيسمعهالمولومؤلفاتهأومسموعاتهبروايةلتلميذهالأستاذمن:الأذنالإجازةتعني
منعليهاالحفاظمنهوالهـدف،(112()111)والدرايةالحديثأهلعند

.(116()115)والوضع(114)والدس(113)التحريف
وافتالمدينةمسجدفي))إجلسله:قال(حينuالباقر)الإماممن(117)بالفتياالإجازةتغلبعلىبنأبانحصل

.(118)الناس،فإني أحب أن يرى الناس في شيعتي مثلك((
والأصولومداركهاالشرعيةبالأحكاممعرفةعلىللإفتاءالمتحمليكونأنيتطلبالفتيامنصبإن

.(119)والنحو الذي يحتاج إليه واللغة التي لا غنى عنها في ذلك
بنمسلمفذكرالسلام(،)عليهمالبيتأهلأئمةعنالأحاديثونقلروايةفيأخرىإجازةلأبانكانولقد

: )) كنت عند  أبي عبد الله عليه السلام أخدمـه(120)أبي حية

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
فماكثيراًحديثاًمنيسمعفإنهتغلب،بنأبانفقال:ائتتزودنيأنأحبوقلتودعتهأفارقه،انأردتفلما

.(121)رواه لك فارو عني((
أبانإرشادهوالحديثعنهينقلأنلأبانأجازقد(u)الصادقالإمامأنعلىالدالةالأخرىالرواياتومن

(:u)الصادقالإماملهقالإذعنهوروايتهاتغلببنأبانمنوالرواياتالأحاديثسماعإلى(122)عثمانبن
.(123)))إن أبان بن تغلب روى عني ثلاثين ألف حديث، فأروها عنه((

ونقلللفتيامؤهلاًجعلتهصفاتمنيمتلككانوماالعلميةومكانتهتغلببنأبانوثاقةعلىيدلسبقما
الحديث عن أئمة أهل البيت )عليهم السلام(.

تلاميذه:-4
فيالتلاميذمنكبيرلعددشيخاًجعلهفيالواضحأثرهاتغلببنأبانبهاتمتعالتيالعلميةللمكانةكان
وكانبعدهجاءواوالذينعصرهفيالعلماءوبشهادةالمجالاتشتىفيواضحأثرلهكانإذالعلوممختلف

.1/133الحديث،رجالمعجمالخوئي،؛13-12صالنجاشي،رجال)(النجاشي،123

كانوالأنساببالاخبارعالمبالأحمر،معروفبجيلة،مولىزكريا،بنيحيىبنعثمان:بن)(أبان122
والسقيفةوالوفاةوالمغازيوالمبعثالمبدأبينيجمعكتابلهأخرىتارةوالبصرةتارةالكوفةيسكن

.74صالاقوال،خلاصةالحلي،؛13صالنجاشي،رجالالنجاشي،ينظر:والردة.

2/229،الرواةجامع،الاردبيلي؛2/623الرجال،معرفةاختيار)(الطوسي،121

احاديثةرواةوأحد(uالصادق)الاماماصحابمنكانحبهابيبنسليموقيلحيهابيبنمسلم)(هو120
:،تح4الرجال،نقده(11،)ت:قالحسينبنفقهيه.ينظر:التفرشي،مصطفىرواياتمنظهرماعلى

؛الخوئي،معجم374/م(،1998-،)قم،مط:ستارة1طالتراث،لإحياءالسلامعليهمالبيتآلمؤسسة
.9/225الحديث،رجال

السلامعليهمالبيتآلمؤسسةتح:الفقهاء،تذكرةهـ(،726)ت:المطهر،بنيوسفبنالحسن)(الحلي،119
.9/449م(،1998)قم-ستارة،مط:،1التراث،طلإحياء

.73صالاقوال،خلاصةالحلي،؛10صالنجاشي،رجال)(النجاشي،118
.5/147العرب،لسانمنظور،ابنينظر:الأحكام.منالمشكلتبيينهي)(الفتيا:117

غفارياكبرتح:عليالدراية،علمفيدراساتاكبر،،غفاري،علي95الحديث،ص،علوم)(الصالح116
(1)ھامش176(،صم1990-،مط:تابش،)طهران1،ط

الفقهاء،لغةمعجمقلعجي،ينظر:(.r)اللهرسوللسانعلىإفتراؤههوالحديثوضع)(الوضع:115
.505ص

.6/82العرب،لسانمنظور،ابنينظر:الخفاء.فيآخرشيءتحتشيءوضعهو)(الدس:114

النفائس،دارمط:،2طالفقهاء،لغةمعجممحمد،قلعجي،ينظر:معناه.عنالكلامتغييرهو)(التحريف:113
.123صم(،1988)بيروت-

يحيىتح:الأطهار،الأئمةأخبارلدررالجامعةالأنواربحارهـ(،1111)ت:باقر،محمد)(المجلسي،112
.102/166م(،1983)بيروت-الوفاء،مؤسسةمط:،2الرباني،طالرحيموعبدالعابدي

حيثمنعنهوالمرويالراويبهايعرفوالمسائلالمباحثمنمجموعةيضمعلمهو)(الدراية:111
.107صم(،2007،مط:ستاره،)قم-1الحديث،طينظر:الصالح،صبحي،علوموالرد.القبول
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بعضعن(124)النجاشينقلوكماعلومه،منللأخذإليهالطلابتوجهإلىأدتالتيالأسبابمنذلك
عليهاللهصلىمحمد(125)النبيساريةلهوأُخليت،الحلقإليهتقوضتالمدينةقدمإذاأبان))كانالمحدثين:

وآله ((، وهذا يدل على مكانته العلمية وإلمامه بعلوم مختلفة منها الحديث والتفسير والقراءات والفقه.
وسنعمل على ذكر أبرز تلاميذ أبان بن تغلب بإيجاز مرتبين بحسب سني وفاتهم :

الزبيرآلمواليمنوهومحمدأبووكنيتهالمدني،(126)المطرفيعياشأبيبنعقبة:بن-موسى1
الطبقةرجالمنوعُدالمغازيفيإماماً،(128)حجةثقةقيلالتابعينصغارمن،(127)العوامبن

.(131)م(758هـ/141سنة)توفي(130)المغازي:كتابله،(129)الخامسة

بهاونشأبواسطم(702هـ/83)سنةولد،(132)بالولاءالازديبسطامأبوالوردبنالحجاج:بنشعبة-2
منأولبأنهوقيلتابعيي،فقيهبأنهوصفهالرابعةالطبقةمحدثيمن(133)سعدابنوعدّهالبصرةإلىوانتقل
سنةتوفي،(134)بهيقُتدىعلماًبعدمنذلكصارثموالمتروكينالفقهاءوالرجالأحوالفيبحث

.(135)سنةوسبعونسبعٌالعمرمنولهم(776هـ/160)
وصنفّكثيرةرواياتم(روى736هـ/118)سنةمولاهم،ولدالحنظليواضحالمبارك:بنبنالله-عبد3

الطبقةرجال،وهومن(137)الحديثكثيرحجةإماممأمونثقةفيه،قيل(136)العلمأبوابفيعديدةكتبا
سنةوفاتهكانت،(139)،والزهدوالتاريخ،والتفسير،الفقهفيالسننكتابمنها:كتب،وله(138)الثامنة

.(140)م(791هـ/181)
لقُبّالكوفةأهلمواليمنالاسديفيروزبنبهمنبناللهعبدبنحمزةبنعليالحسنأبوالكسائي:-4

مستقيموكـان،العراقأهـلعـنهروىوالعربية،القراءشيخعنهقيل(141)فيهأحرملكساءوذلكبالكسائي
، والنوادر الكبـير، والنوادر الأوسـط ، والنوادر، لـه عـدة مصنفات منهـا: القراءات(142)الحديـث صدوقا

.164-2/163الوعاة،بغيةالسيوطي،؛8/457الثقات،حبان،)(ابن142

الكتب،مط:دار1القادرعطا،طعبدبغداد،تح:مصطفىتاريخه(،463علي،)ت:بن)(البغدادي،احمد141
.164-2/163الوعاة،بغيةالسيوطي،؛410-11/403م(،1997-،)بيروتالعلمية

بكر-،)ديارالاسلاميةالمكتبة،مط:الكبير،د.طالتاريخه(،265اسماعيل،)ت:بن)(البخاري،محمد140
.34-3/32الأعيان،وفياتخلكان،ابن؛5/212د.ت(،

،)ب،مك-د.ت(.مط،د.ط،ب:رضا-تجدده(،الفهرست،تح438،)ت:اسحاقبنالنديم،محمد)(ابن139
.284ص

.1/527التهذيب،تقريبحجر،)(ابن138
.2/55الثقات،معرفةالعجلي،؛7/372الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن137
.25-16/17الكمال،تهذيبالمزي،؛7/372الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن136
.12/235بالوفيات،الوافيالصفدي،؛2/469الأعيان،وفياتخلكان،)(ابن135

السلفية:دار،مط1طالسامرائي،:صبحيالثقات،تحأسماءتاريخ،ه(385)ت:شاهين،عمر)(ابن134
.12/479الكمال،تهذيبالمزي،؛165ص(،م1984،)تونس-

.7/202النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛7/203الكبرى،)(الطبقات133
.4/297التهذيب،تهذيبحجر،ابن؛3/387الكمال،تهذيب)(المزي،132
.6/117النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛2/66الصغير،التاريخ)(البخاري،131

د.ط،العربية،المطبوعاتمعجمهـ(،1351)ت:إلياس،سزكين،؛2/477العارفينهدية)(البغدادي،130
.2/1816م(،1989)قم-بهمن،مط:

.2/226التهذيب،تقريبحجر،)(ابن129
.5/404الثقات،حبان،ابن؛2/305الثقات،معرفة)(العجلي،128
.29/115الكمال،تهذيبالمزي،؛301صالطوسي،رجال)(الطوسي،127
.5/322الأنساب،السمعاني،ينظر:إليه.المنتسبأجدادلبعضاسموهومطرفالىنسبة)(المطرفي:126

فيخطبإذاالجمعةيومإليهاظهرهيسند((rاللهرسولكانالتيالاسطوانةهي:((rالنبي)(سارية125
المغازيفنونفيالأثرعيونهـ(،734)ت:يحيى،بناللهعبدبنمحمدالناس،سيدابنينظر:الناس.

.1/317م(،1986)بيروت-الدين،عزمؤسسةمط:ومصححة،جديدةطبعةوالسير،والشمائل

وتقديمداود،تحقيقابنرجاله(،740علي،)ت:بنداود،الحسنابن؛12-11صالنجاشي،)(رجال124
.30صم(،1972الاشرف-،مط:الحيدرية،)النجفالعلوم،د.طبحرآلصادق:محمد
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............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
سنةوقيلم(،799ه/183)سنةوفاتهكانت،(143)والحروفوالمصادروالهجاءالعددالصغير،وكتاب

.(144)م(804ه/189)
مكةفيم(،وأقام725ه/107سنة)بالكوفة،ولد(145)هلالبنيمواليمنعمرانأبي:بنعيينهبنسفيان-5

خلقعنهوروىكثيرخلقمنحديثه،سمعصحةعلىمجمعاًورعاًزاهداًحًجةًثبتاعالماًإماماًوكان
.(146)م(813هـ/198)سنةالمكرمةمكةفيتوفيالخامسة،الطبقةمحدثيمنوهوكثير،

(147)صـفرةأبيبـنالمهلبمواليمـنالازدي،أحمدأبوعمير:أبيبنمحمد-6

فيحبانابنذكره،وقيل(149()148)العباسيالمأمونخلافةزمنفيالقضاءوالمقام،تولىالأصلبغدادي
كتاب،البـداءوكتابوالإيمـان،الكفروكتابالمغازي،منها:كتابكتاباوتسعينأربع،وصنفّ(150)ثقاته

الاحتجـاج فــي الإمامـة، وفضائــل الحج،

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
.(151)م(832هـ/217)سنةتوفيوالرضاع،والطلاق،والنكاح،والتوحيد،والمعارف،الحديث،واختلاف

فيه:العلماءأراء-5
العلماءثقةمحلمنهجعلتالميادينمختلففيتغلببنأبانبهاتمتعالتيالثقافةأنفيهشكلامما

بعدةفوصفالعلماء،منبعدهجاءمنسيمالاوقراءتهالحديثبعلوموالمهتمينالرجالبتراجمالمهتمين
فيهقيلومماثقتهعلىكذلكودلتومرتبته،علمهوسموالعلميةمكانتهعلىدلتأقوالفيهفقالواصفات

))سمعتقال:أنهأبانبنمحمدبنأبانعنونقُل،(152)الشيعة((رؤساءمن))أنت(:u)الباقرالإمامقول
واعتنقهوصافحهلهفألقيتبوسادةأمربهبصرفلماالسلام،عليهاللهعبدأبيإلىأبيمعدخلتيقول:أبي

عيينهبنسفيانوصفهوقد،(154)الأمورأدقعنالسؤالكثرةهيالمساءلةوإن،(153)به((ورحبوسائله

.11/324العروس،تاج)(الزبيدي،154
.11صالنجاشي،رجال)(النجاشي،153

،مط:مؤسسة1القيومي،ط:جوادالزيارات،تحكامله(،367،)ت:محمدبنقولويه،جعفر)(ابن152
.546صم(،1996-الرسالة،)بيروت

العلماء،د.طمعالمه(،588،)ت:عليبنشهرآشوب،محمدابن؛327صالنجاشي،رجال)(النجاشي،151
.137ص(،د.ت،)قم-،ب.مط

.5/331الميزان،لسانحجر،)(ابن150

التحريرهـ(،1011)ت:،الدينزينبنحسنالمعالم،صاحب؛327صداود،ابنرجالداود،)(ابن149
517صم(،1990)قم-السلام(،)عليهالشهداءسيد:مط،1طالجواهري،فاضلتح:الطاووسي،

الخلافةوليم(،786هـ/170)سنةولدالعباسأبوالرشيد،هارونبناللهعبدهوالعباسي:)(المأمون148
م(.833هـ/218)عاموفاتهوكانتبغداد،إلىأنتقلثمخراسانفيحكمهمركزكانالأمين،أخيهمقتلبعد

،مط:1العباسيين،طالخلفاءأخبارمختصره(،647،)ت:انجببنالساعي،عليابنينظر:
ه(،التبر732محمود،)ت:بنعليبنالفداء،اسماعيلأبو؛38،55-37صم(،1891-الاميرية،)القاهرة

م(،1995،)القاهرة-الدينيةالثقافة،مط:مكتبة1عزب،طمحمدزينهمالملوك،تح:محمدتواريخفيالمسبوك
.46ص

البصرةأهلأشرافأحدالازدي،العتكيسعيدأبوسراق،بنظالمهوصفرة:أبيبن)(المهلب147
وتوفيسنوات،خمسةخراسان=عنها،وليأهلهاجلاءبعدالخوارجمنالبصرةحمىوفرسانهمووجوهم

وفياتخلكان،ابن؛400-399المعارف،صقتيبة،ابنينظر:للمزيدم(،.702هـ/83سنة)الروذبمرو
.3/350الأعيان،

.2/466الذهب،شذراتالعماد،ابن؛5/497الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن146
.281صاللباب،لبالسيوطي،ينظر:هوازن.قبيلةبطونمنوهمهلال:)(بني145

تح:الكبير،السيرشرحهـ(،483)ت:أحمد،بنمحمدالسرخسي،؛545صالمعارف،قتيبة،)(ابن144
.1/375م(،1960)القاهرة-مصر،مط:د.ط،المنجد،الدينصلاح

.164-2/163الوعاة،بغيةالسيوطي،؛9/133النبلاء،أعلامسير)(الذهبي،143
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وكان))رأيتهفقال:تاريخهفيذكرهدكينبنالفضلنعيمأباانوقيلوالبيان،بالفصاحةيعُرفكانبأنه
: ))أبان ثقة كان شـعبة(157)ابـن حنبل، وفيه قال(156)، ووثقه ابن سعد(155)غاية من الغايات((

وعقلبأدبأبانيذكر(159)الحكمبنالرحمنعبداللهعبدأباسمعت:(158)العقيليوذكرعنه((،.يحُدث
ثقةيقول:أبيسمعت:(161)الرازيحاتمأبيابنوقالالتشيع،في(160)غلوفـيهكانأنهإلاحديثهوصحة

في ثقاته.(162)صالح، وأن يحيى بن معين قال: أبان بن تغلب ثقة، وكذلك ذكره ابن حبان
إذامستقيمةعامتهاونسخأحاديثلأبان))قال:إذ(163)عديابنتغلببنأبانفيرأيلهكانوممن

الكوفةفيمعروفوهوالشيعةمذهبمذهبهكانوإنالرواياتفيالصدقأهلمنوهوثقةعنهروي
منكانبأنهعنهوقيلبه((،بأسلاصالحاًالروايةفيوهو000حديثمئةمنقريباًأونحواروىوقد

.(164)المحدثين ، وأصحاب الحديث يجمعون حديثه
والباقر(u)الحسينبنعليالإماملقيالمنزلة،عظيمكانانهفقال:أبان(165)النجاشيذكر

القدر((،جليل))ثقةبقوله:(166)الطوسيووصفهوقدم،منزلةعندهملهوكانتالسلام(والصادق)عليهما
الأئمة.فذكر بأنه كان سيد عصره وفقيهه وعمدة(167)ومدحه ابن داود

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
ماجةابنسننالأربعة:السننوكتبصحيحهفيمسلملهأخرجفقدالأحاديثتخريجكتبيخصوفيما

.(168)وسنن أبي داود وسنن الترمذي وسنن النسائي، وأخرج له الحاكم في مستدركه بعد توثيقه
والعلماء،المحدثينبينتغلببنأبانبهاتمتعالتيالساميةالمكانةعلىواضحدليلذكرهسبقماإن

))قـال:إذوفاتهبعدفيه(uالصادق)الإمامقولومنهاالسلام()عليهمالبيتأهلأئمةلدىالرفيعةومنزلتة
رحمـه الله أمـا والله لقـد أوجـع

أبان الكبيرة عنده.، وهذا تصريح واضح من الإمام عن مكانة(169)قلبي موت أبان((
ذكره(171)الجوزجانيومحدثيهم((،لكنوثقاتهمالشيعةفقهاءأكابرفقال:))من(170)الخوانساريلهوترجم

بسوء عندما قال:))مذموم المذهب مجاهر زائغ((.

مؤسسةمط:د.ط،السامرائي،صبحيتح:الرجال،أحوالهـ(،259)ت:يعقوب،بنإبراهيم)(171
.68صد.ت(،)بيروت-الرسالة،

الإسلامية،الدارمط:،1طوالسادات،العلماءأحوالفيالجناتروضاتهـ(،1313)ت:باقر،)(محمد170
.3/270م(،1990)بيروت-

.57صالفهرست،الطوسي،؛4/435الفقيه،يحضرهلامن)(الصدوق،169
.82-1/81التهذيب،تهذيبحجر،ابن)(168
.29صداود،ابنرجال)(167
.57ص)(الفهرست،166
.10صالنجاشي،)(رجال165
.3/982المحدثين،تصحيفاتالعسكري،)(164
.1/390الضعفاء،فيالكامل)(163
.6/68الثقات،)(162
.2/297والتعديل،الجرح)(161
.20/23العروس،تاجالزبيدي،ينظر:والتصلب.التشددهوالغلو:)(160

ينظر:الكوفيين.بشيوخالناسأعلمكانالحافظ،الرازي،سليمانبنبشربنالحكم:بنالرحمنعبد)(159
العثمانيةالمعارفدائرة،مط:مجلس1والتعديل،طالجرحه(،327محمد،)ت:بنالرحمنالرازي،عبد
.16/254الإسلام،تاريخالذهبي،؛5/227م(،1952-،)حيدرآباد

.1/37الكبير،الضعفاء)(158

:المكتب،مط1طعباسمحمدبناللهالرجال،تح:وصيومعرفةالعلله(،241،)ت:محمدبن)(احمد157
.3/284(،م1988-،)بيروتالاسلامي

.6/360الكبرى،الطبقات)(156
.158-1/157الكمال،تهذيبإكمالالبكجري،)(155
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وبعد تقصي الأسباب التي دفعت الجوزجاني لذم أبان، وجـدنا الإجابة عـند
بهيريدكانهذاالجوزجانيقولأنالأمرحقيقةفي))أنذلك:فيقالالذي(172)الجرجانيومنهمبعضهم

فيرأيه(173)حجرابنوأبدىبه((بأسلاصالحوهوالروايةفيضعفاًبهوليسالتشيعفييغلوكانأنه
ذلك حينما المح بأن قول الجوزجاني لا يضعف من رواية أبان لأن التشيع في عرف المتقدمين هو الاعتقاد

روايته.ترُدفلاصالحاًديناً،وَرعاًذلكمعتقدكانوإذا((،rاللهرسولبعدالخلقأفضل(u)علياًبأن

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
من ذلك يمكننا القول بأن الجوزجاني لديه موقف من الكوفيين عامة وليس من أبان بن تغلب خاصة.

طبقته:-6
منجماعةهمأوالأمةبعدالأمةاللغةفيطبق:وهوفيقاليذُكروواحدهاالطباقمنواحدهيالطبقة:

.(174)الناس، وقيل هم الجماعة من الناس يعدلون جماعة مثلهم، وقيل أيضاً ان الطبقة تعني عشرين سنة
بنخليفةذلكفيوأيدهالكوفيينمنالخامسةالطبقةمحدثيمنتغلببنأبان(175)سعدابنعدّوقد
السابعةالطبقةفينجدهحينفيالكوفة،أهلمنالتابعينأتباعفيذكرهفقد(177)حبانابنأما،(176)خياط

.(178)عند ابن حجر
فيمنهجيةمنوالمؤرخينالمحدثينبعضيعتمدهكانماإلىيعودأبانطبقةفيالاختلافأنويبدو
فيالزمنيوالسبقالفضلذلكفييراعونهؤلاءكانكتبهم،فقدفيالطبقاتترتيب

النبيوردعنماذلكفيأسوتهمالروايات،ولعلفيالإسنادوعلوالوفياتحيثمنالزمنيوالتقدمالإسلام
ثمالصحابةبذلك،يريد(179)يلونهم...((الذينثميلونهمالذينثمقرنيالناس))خيرقال:(أنهrمحمد)

التابعين ثم أتباع التابعين.
مصنفكلرتبولذلكالزمنية،المدةحيثمنللطبقاتمحددمفهومهناكليسبأنهلنايظهرذلكمن

.(180)كتابه وحدد طبقاته بحسب رأيه واجتهاده
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

آثاره:-7
الآثارهيتفكيرهورصانةاطلاعهوكثرةعلمهوسعةتغلببنأبانمكانةعلىبهيسُتدلماأفضلأن
للقرونالمشرقةالمواهبمنكثيرعكستالتيالمرآةبمثابةكانتالآثارتلكرحيله،لأنبعدتركهاالتي

وهيالهجائيةالحروفحسبمرتبةسنوردهاالتيالمصنفاتمنعدداًأبانتركفقدتلته،التيوالأجيال
كما يأتي:

(181)-أصل1

.63صالعلماء،معالمشهرآشوب،ابن؛59صالفهرست،)(الطوسي،181
.93-1/92الثقات،معرفةالعجلي،)(180

الفكر،دارمط:،د.طالبخاري،صحيحهـ(،256)ت:إسماعيل،بنمحمدالبخاري،((179
.3/151م(،1981)بيروت-

.1/50التهذيب،)(تقريب178
.6/68)(الثقات،177
.281ص،)(الطبقات176
.6/360الكبرى،الطبقات)(175
.10/210العرب،لسانمنظور،ابن)(174
.1/81التهذيب،)(تهذيب173
.1/390الضعفاء،فيالكامل)(172
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منهفأخذ،(183)الأزديمحمدبنالرحمنعبدالكتابهذاتهذيبعلىعمل:(182)القرآنغريبتفسير-2
الكتابهذا،وورد(186)بأقوالهمواحداًكتاباًوجعلها(185)عطيةبنروقوأبي(184)الكلبيابنكتابومن

.(187)بعناوين:تفسير غريب القرآن والغريب في القرآن وتفسير القرآن
.(188)صفين-3
.(189)الفضائل-4
.(190)القرآنمعاني-5

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
التاريخمنمتقدمةمدةفيعاشأنهإلىيعودتغلببنأبانمصنفاتأندارسوراءالسببأنيبدو

بسببأوالتراثحفظعنوالغفلةالتساهلجراءمنالمصنفاتهذهفقُدتالزمنالإسلامي،وبمرور
الكوارث الطبيعية أو الصراعات السياسية   والمذهبية .

رابعاً: وفاته
بعد المدة الطـويلة التي قضاها أبان بن تغلب في طلب العلم وافته المنية فـي

الآراء(،واختلفتu)(193)الصادقالإمامحياةفيذلكو(192()191)موسىبنعيسىعليهاالواليوكانالكوفة
ثانيها:أنه(194)للهجرةومائةأربعونسنةفيتوفيأولها:أنهذلكفيأقوالثلاثةظهرتإذوفاتهتاريخفي

وأربعينإحدىسنةبعدماكانتوفاتهأنوثالثها:يرى(195)للهجرةومائةوأربعينإحدىسنةفيتوفي
إلى الصواب هو الرأي الثاني  للاعتبارات الآتية:،غير أن أرجح هذه الروايات وأقربها(196)ومائتان للهجرة

وهذاتغلببنأبانوفاةسنةهيم(758ھ/141)السنةهذهأنعلىالسيرمصادراغلباتفاق-1
يعطيها أكثر قوة وصدق.

.1/81التهذيب،تهذيبحجر،)(ابن196

دارمط:،د.طزكار،سهيلتح:،خياطبنخليفةتاريخهـ(،240)ت:،،خياطبن،خليفةخياطبن)(195
خلاصةالحلي،؛259صالأمصار،علماءمشاهيرحبان،ابن؛339صم(،1993)بيروت-الفكر،

الوافيالصفدي،؛6/308النبلاء،أعلامسيرالذهبي،؛2/8الكمال،تهذيبالمزي،؛73صالأقوال،
.5/199بالوفيات،

.1/50التهذيب،تقريبحجر،)(ابن194
.74صالأقوال،خلاصةالحلي،؛57الطوسي،الفهرست،ص؛13صالنجاشي،)(النجاشي،رجال193
.30صداود،ابنرجالداود،ابن؛6/306الكبرى،الطبقاتسعد،)(ابن192

سنةالكوفةعلىوالياًالسفاحجعلهم(،721هـ/103)سنةولدالهاشمي،موسىأبوموسى:بن)(عيسى191
سنةتوفيأهلهبينجليلاًكانالمهدي،ابنهبعدعهدهوليوجعلهأقرهالمنصوروليفلمام(،749هـ/132)
العلماءمنوالمملوك،تح:لجنةالرسلتاريخه(،310جرير،)ت:بنالطبري،محمدينظر:م(.783هـ/167)

هبةبنالحسينبنعساكر،عليابن؛6/111،120،213.ت(،د-مؤسسةالاعلمي،)بيروت،مط:،د.ط
.19-40/7م(،1994الفكر،)بيروت،مط:دار.طدمشق،دمدينةتاريخ(،ه571،)ت:الله

نيفتصاإلىه(،الذريعة1389برزك،)ت:،محسنالطهراني؛162،الفهرست،صالنديم)(ابن190
.4/239(،م1983الأضواء،)بيروت-،مط:دار3الشيعة،ط

.1/1العارفين،هديةالبغدادي،؛57صالفهرست،)(الطوسي،189

د.ط،حسين،محمدالرزاقعبدوترتيب:جمعالولاية،هـ(،333)ت:محمد،بنأحمدعقدة،)(ابن188
.69ص)ب.مك-د.ت(،ب.مط،

.15صم(،1999)قم-،مط:شريعت،1الإمامية،طالشيعةمؤلفيالإسلامي،موسوعةالفكر)(مجمع187
.63صالعلماء،معالمشهرآشوب،)(ابن186
)( لم نجد له ترجمة في المصادر التي أطلعنا عليها.185

)(ابن الكلبي، محمد بن السائب بن بشير أبو النظر الكوفي، معروف بالتفسير والأنساب، توفي سنة184
.310-4/309الأعيان،وفياتخلكان،ابنينظر:م(.763هـ/146)

)( لم نجد له ترجمة في المصادر التي أطلعنا عليها.183

الوعاة،بغيةالسيوطي،؛63صالعلماء،معالمشهرآشوب،ابن؛59صالفهرست،)(الطوسي،182
النجار،الحليمعبدترجمة:الإسلامي،التفسيرمذاهبهـ(،1340)ت:اجناتس،تسيهر،جولد؛1/404

(.3)هامش،89صم(،1955)القاهرة-المحمدية،السنةمط:د.ط،
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............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
بنأبانلوفاةالزمنيةالناحيةمنأقربهيومائةوأربعينإحدىسنةإلىأشارتالتيالمصادرأن-2

تغلب، مثال خليفة بن خياط الذي كانت سنة وفاته مائتان وأربعون من الهجرة.
عادلكنهالتهذيبتقريبكتابهفيحجرابنسوىإليهيشُرلمللهجرةومائةأربعينسنةتاريخأن-3

ومائتانوأربعينأحدىسنةبعدماكانتتغلببنأبانوفاةأنوذكرالتهذيبتهذيبكتابهفيونقضه
للهجرة النبوية المباركة وهذا يدل على عدم ضبطه لتاريخ وفاة أبان بن تغلب.

الرواية لغةً واصطلاحاً:
لغةً:الرواية-1

فيمنهوالمصدروالشبع،الريمعنىفيهالفعلوهذاروىالفعلمنمصدرهي:الراءبكسرالرواية
منمأخوذالمعنىهذاأنويظنناقل،أيراومنهالفاعلوأسمالماء،نقلأيالنقلالمادي،معناهأصله
للمبالغةهناوالهاءراويهيسُمىكانفقدالبئر،منالماءفيهيحُملالذيالوعاءوهوحسي،ماديأصل
لقربهغيرهباسمللشيءوتسميتهاالألفاظاستعمالفيالعربيةاللغةسننعلىوجرياًالماء،منفيهمالكثرة
وهيالرواياالقوملسادةويقال:الماء،أوعيةيحملكانالذيالبعيرعلىراويهاللفظةهذهأطلقتمنه،
حاملأيللعلمراويةفلانويقال:الراوية،بالبعيرالحيعنالدياتيحملالذيالسيدشُبهإذراوية،جمع

.(197)له، ومنه قيل الراوية: راوية الحديث والشعر وقيل رجل راوية أي كثير الرواية والجمع رواة
اصطلاحاً:الرواية-2

حملفيالصحابةطريقةعلىفأطلقتالعلميالحملبمعنىالإسلاميالعلمبيئةفيروايةلفظةدخلت
إلىأضيفمابهيعُرفعلماوأصبحبعدفيماوتطوربالروايةوغيرهوالشعر(r)الرسولأحاديث
.(198)والتابعينالصحابةإلىذلكمنأضيفماونقلصفةأوتقريرأوفعلأوقولمن(r)الرسول
الجاهليةفيالتاريخيةفالمادةبإيجازبهامرتالتيوالمراحلالتاريخيةالروايةإلىالإشارةمنبدولا

كانت عبارة عن قصَّ ديني وثني أو يهودي أو مسيحي نقله

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
القرآنفيالكتاببأهليتعلقماسيماولاالمعارفهذهأصداءمنشيئاونجدوالرهبانالأحبارالرواة

الكريم.
منماوالتيالأياماسموتحملالقبليالنزاعترويالمنشأباديةرواياتعنعبارةفهوالآخرالنوعوأما
الكثيرأنفينفسهالوقتفيشكمنماولكنالتاريخيةالحقائقمنالكثيريحملالقصصهذاأنفيشك

من التحوير والزيادة دخل على أشكاله الأولى بسبب تأخر تسجيله.
انتقلتوالتيتكوينهاعلىالحفاظأجلمنالقصصحولهاتنُسجاجتماعيةأعمدةفكانتالأنسابأما

.(199)بالرواية إلى العصر الإسلامي
المرويات التاريخية لأبان بن تغلب في عصر الرسالة.

لرسالةحاملاًالمسلمينظهرانيبين(r)محمدالرسولفيهاعاشالتيالزمنيةبالمدةالرسالةعصريتمثل
هذاوينتهيبقيادتهالإسلامدولةصرحلبناءالكاملةالأسس(rالنبي)وضعوفيهالإسلام،إلىوداعياًالسماء
العصرهذاأحداثبعضذكرإلىتغلببنأبانتعرضوقدم(632هـ/11)سنة(rالرسول)بوفاةالعصر
وهي:

القبائل:على(نفسهr)محمدالرسولعرض-1
منأرادوالتي(u)طالبأبيبنعليالإمامعنعباسابنعنعكرمةعنمرويتهتغلببنأبانأورد
قال:حيثرسالتهينشرأنوتعالىسبحانهاللهأمرهعندما((rاللهرسولبهامرالتيالظروفبيانخلالها

صم(،1978)بيروت-للملايين،العلمدارمط:،1طوالمؤرخون،العربيالتاريخشاكر،،)(مصطفى199
54-56.

دارمط:،1طهاشم،عمرأحمدتح:الدراية،علمفيالكفايةهـ(،463)ت:علي،بنأحمد)(البغدادي،198
والمنهجالإسلاميالتاريخيالنقدمنهجعثمان،الموافي،؛6صم(،1985)بيروت-العربي،الكتاب

.26صم(،1976)الإسكندرية-الجامعية،الثقافةمؤسسةمط:،2طالأوربي،

.348-14/346العرب،لسانمنظور،)(ابن197
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فوقفنسابـةرجلابـكروأبـومعـهوأناخـرج...العربقـبائلعـلىنفسهيعـرضأننبيـهاللهأمـر))لمـا
بـنوهـاني(200)عـمروبـنمـفروقالقومفـيوكـانالسـلام،فـردواعليهـمفسلـممنازلهم،عـلى

،(202)، والمثنى بـن حارثة(201)قبيصـة
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

غلبقدمفروقوكانمفروق،عنهاللهرضيبكرأبيإلىالقومأقربوكان،(203)شريكبنوالنعمان
رسولفتقدمقريش؟أخاياتدعماإلىله:فقالوسلمعليهاللهصلىاللهرسولإلىفألتفتولسانابياناعليهم

وسلمعليهاللهصلىالنبيفقالبثوبه،يظلهعنهاللهرضيبكرأبووقامفجلس،وسلمعليهاللهصلىالله
وتنصروني،وتمنعونيتؤنيوأناللهرسولوأنيله،شريكلاوحدهاللهإلاإلهلاأنشهادةإلىأدعوكم

بالباطلواستغنترسوله،فكذبتالله،أمرعلىتظاهرتقدقريشافإن،بهأمرنيالذياللهعنأؤديحتى
َإِنَّ{وتعالى:سبحانهاللهقول(204)صيفبنأكثمسمعالحميد...،ولماالغنيهوالحق،واللهعن باِلْعَدْلِيأْمُرُاللَّه

حْسَانِ... لْإِ .(206)عليه القرآن، وقال إنه يأمر بمكارم الأخلاق((، استجاب للإسلام أول ما قرئ(205)}وَا
أبداهاالتيالمساهمةومدىالعربقبائلعلىنفسهعرضفي(r)اللهرسولجهودالمرويةهذهتكشف

(rالله)برسولأمنواالذينالرجالمقدمةفيكانافقدمعهمايتناسبالحالوهذا(tبكر)وأبو(uعلي)الإمام
وتعرضوا لأخطار كبيرة من أجل ذلك.

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
:(207)بدريوم(rمحمد)النبيصفة-2

بدر.معركةكانتوعندهالصفراء،واديأسفلالمنورةوالمدينةالمكرمةمكةبينمشهورماء)(بدر:207
السيرةهـ(،213)ت:الملك،عبدمحمدأبيهشام،ابنينظر:بدرلمعركةالتفاصيلمنمزيدعلىللإطلاع
بناليعقوبي،احمد؛2/185م(،2003)القاهرة-الجديد،الغددارمط:،1طجاد،أحمدتح:النبوية،

البلدان،معجمالحموي،ياقوت؛2/45م(،1993-،)قممط:امير1اليعقوبي،طتاريخ(،ه292اسحاق،)ت:
1/307.

مصادرنابعضفيطويلةبتفاصيلالمرويةوردتوقد،354-4/353الإسماع،إمتاع)(المقريزي،206
؛300-17/297دمشق،مدينةتاريخعساكر،ابن؛40-1/37،الأنساب،السمعاني:ومنهاالإسلامية

التراثإحياءدارمط:،1طشيري،عليتح:والنهاية،البدايةهـ(،774)ت:عمرو،بنإسماعيلكثير،ابن
.178-3/173م(،1988)بيروت-العربي،

.90الآيةالنحل،)(سورة205

أدركالمعمرين،وأحدالجاهليةفيالعربحكماءمنالتميمي،الحارثبنرباحبنصيفي:بن)(أكثم204
النبييرولمالطريقفيفماتالإسلاميريدونقومهمنمئةفيالمدينةفقصدالإسلام

ِإِلىَمُهَاجِرًابيَْتهِِمِنْيخَْرُجْ...وَمَنْ{الكريمةالآيةهذهفيهنزلت،ويقال(r)محمد يدُْرِكْهُثمَُّوَرَسُولهِِاللَّه
ِ...عَلىَأَجْرُهُوَقعََفقَدَْالْمَوْتُ ستةوقيلسنةومائةتسعينعاشويقال(.100الآيةالنساء،)سورة}اللَّه

.351-1/350الإصابة،حجر،ابن؛2/306الورى،إعلامالطبرسي،ينظر:وثلاثمائة.

أسدالأثير،ابنينظر:(.rالله)رسولمعصحبةلهكانشيبانبنيشيوخمنشريك:بن)(النعمان203
.6/351الإصابة،حجر،ابن؛5/25الغابة،

فيشاركم(،630هـ/9)سنةأسلمالقادةكبارمنفاتحصحابيالشيباني،سلمىبنحارثة:بن)(المثنى202
خليفةتاريخ،خياطبنينظر:م(.635هـ/14)سنةوأستشهدصيته،وذاع((tبكرأبوالخليفةأيامالفتوحات

.5/568الإصابة،حجر،ابن؛83ص،

المسيحيةدينعلىكانالفصحاء،الشجعانأحدالشيباني،مسعودبنهانيءبنقبيصة:بن)(هانيء201
علي،بنأحمدحجر،بنإينظر:((.tبكرأبيمعمحاورةلهوكانت(t)بكروأبو(rالله)رسولولقي
مط:،1طمعوض،محمدوعليالموجودعبدأحمدعادلتح:الصحابة،تمييزفيالإصابةهـ(،852)ت:
.8/68الأعلام،الزركلي،؛1/394م(،1995)بيروت-العلمية،الكتبدار

شيبان،بنيساداتمنشاعرفارسالنعمان،واسمهالشيبانيمسعودبنقيسبنعمرو:بن)(مفروق200
عبدبنمحمدبنعليالأثير،بنإينظر:قومه.منجماعةفي(rمحمد)النبيعلىوفدالإسلامأدرك

الدينالزركلي،خير؛4/408د.ت(،-مك)ب،د.طالصحابة،معرفةفيالغابةأسدهـ(،630)ت:الكريم،
.279-7/278م(،1980-،)بيروتللملايينالعلم،مط:دار5الأعلام،طه(،1410،)ت:
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صناديدمنالعديدوقتلللمشركينكبيرةهزيمةأثرهاعلىترتبالتيالكبيرةالوقائعمنبدرمعركةتعد
حدثنيتغلب:بنأبانيقول(r)اللهرسولقتالوعنقاعدتهم،لبناءمعنويةقوةالمسلمينوإعطاءقريش،

بدريومأشجعنا))كانفقال:بدر(يومr)النبيموقفعنسُئل(أنهuعلي)عن(208)الحارثعنإسحاقأبو
.(209)من حاذى بركبة رسول الله صلى الله عليه وسلم((

الإمامعننقلاً(r)الرسوللموقفأشارتالتيالإسلاميةمصادرنافيالمرويةلهذهتبياناًوردوقد
وكنا(rالله)برسولاتقيناالحدقواحمرتالبأساشتدإذاوقيلالبأس،حمىإذاكنااناقال:(حيثuعلي)

هوالشجاعكانوقيلبأساًيومئذالناسأشدمنوكانالعدوإلىأقربناوهو(rبالنبي)نلوذونحنبدريوم
.(210)منهلقربهالعدودناإذا(rمنه)يقربالذي

السلام(:الزهراء)عليهافاطمةخصائص-3
بتلكتعرضانهإذالمصادرتناولتهاوالتيلنارواهاالتيالأخبارفيواضحاًدوراًتغلببنلأبانكان

الروايات إلى بعض الخصائص التي أختص بها أفراد
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

عليهاللهصلىالنبي))كانتغلب:بنأبانقالاذالسلام(،الزهراء)عليهافاطمةومنهموبارزينمميزين
فاطمة؟تقبيلمنلتكثرإنكاللهرسوليافقالت:(211)عايشة،ذلكعلىفعاتبتهقال:فاطمة،تقبيليكثروآله
ثمرهامنفناولني(212)طوبى،شجرةعلىجبرئيلبيمرالسماءإلىبيأعرجأنلما...،لها:فقال

عليهمابفاطـمةفحملت(213)خديجةواقعتالأرضإلىهبطتأنفلماظهري،إلىذلكاللهفحولفأكلتها،
.(214)السلام، فما قبلت فاطمة إلا وجدت رائحة شجرة طوبى منها((

وكللفاطمةيقولهاكلمةكلفيالإسلام،فيالسلام()عليهاالزهراءفاطمةمكانةعنيكشفالنبيإن
عنتختلفوإنهاالسلام(الزهراء)عليهافاطمةعظمةيبينأنالكريمالنبيأرادوهنالهايصنعهصنيع
ُيرُِيدُ...إِنَّمَا{تعالى:قولهفيالتطهيربآيةالمخصوصينمنفهيمعصومة،لأنهاكبيراًاختلافاًالنساء اللَّه

جْسَ أَهْلَ الْبيَْتِ وَيطُهَِّرَكُمْ تطَْهِيرًا .(215)}ليِذُْهِبَ عَنْكُمُ الرِّ

.33الآيةالأحزاب،)(سورة215

العلمية،د.ط،مط:المكتبةالمحلاتيالعياشي،تح:هاشمتفسير(،ه320مسعود،)ت:بن)(العياشي،محمد214
.8/143الأنوار،بحارالمجلسي،؛2/212د.ت(،،)طهران-الاسلامية

ذاتأمرأةوكانتكلاببنقصيبنالعزىعبدبنأسدبنخويلدبنتعنها(:اللهرضي))(خديجة213
في(rالله)رسولعليهايتزوجولم(rمحمد)النبيأزواجوأولللإسلام،الأولينالسابقينمنومال،شرف

ابنينظر:م(.620/ق.ه3سنة)وفاتهاكانتوشهور،سنةوعشرينأربعاً(rالرسول)معوبقيتحياتها،
.132المعارف،قتيبة،ابن؛15-8/14الكبرى،الطبقاتسعد،

أغصانها.منغصنوفيهاإلاحجرةالجنةفيوليسأغصانهاتتدلىبالجنة،شجرةهيطوبى:)(شجرة212
:تخريجووتوثيقالقرآن،ضبطآيتأويلعنالبيانجامعه(،310جرير،)ت:بنالطبري،محمدينظر:

بنغنيموابراهيمبن:ياسرتحالسمعاني،تفسير(،ه489،)ت:محمدبنالسمعاني،منصور؛13/192
.3/92م(،1997الوطن،)الرياض-،مط:دار1طعباس،

بنتوهي(rالرسول)تزوجهاالله،عبدأموتكنىقحافة،أبيبنبكرأبيبنتعنها(:اللهرضي))(عائشة211
الآراء،أرجحعلىبسنتينالهجرةبعدالمنورةالمدينةفيسنواتتسعبنتوهيبهاودخلسنينست

ابنينظر:م(.677هـ/58)،سنةوفاتهاوكانتسنة،عشرةثمانيبنتوهي(rالله)رسولوقبض
.134صالمعارف،قتيبة،ابن؛8/58الكبرى،الطبقاتسعد،

؛1/86،د.ت(بيروت-،)صادردار:،مطأحمد،د.طمسند(،ھ241:ت،)حنبل،احمد)(ابن210
الفكر،دارمط:د.ط،المصطفى،حقوقبتعريفالشفاهـ(،544)ت:،عياضالفضلأبواليحصبي،
عبدمصطفىتح:النبوية،السيرةهـ(،774)ت:عمرو،بناسماعيلكثير،ابن؛1/116م(،1988)بيروت-

.2/425م(،1976)بيروت-المعرفة،دارمط:د.ط،الواحد،

د.ط،الحرمين،بدارالتحقيققسمتح:،الأوسطالمعجمهـ(،360)ت:سليمان،بنالقاسم)(الطبراني،209
.372-3/371م(،1995)ب.مك-الحرمين،دارمط:

سعد،ابنينظر:الحديث.حسنثقة(rالرسول)أدركممنالكوفي،العبديمضرببن)(الحارث:208
.2/139الإصابة،حجر،ابن؛6/116الكبرى،الطبقات
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............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
السلام(:)عليهاالزهراءفاطمةتزويج-4

قبلمنإليهاالأنظاراتجهتوقد(r)اللهرسوللدىعاليةمكانةالسلام()عليهاالزهراءلفاطمةإن
وكانبمصاهرته،رغبتهويعلن(rالله)رسولأمامبالمثولنفسهيحدثمنهمواحدكلواخذالصحابة

سببوبيانيعتذر،(r)اللهرسول
وآله(عليهاللهصلىالله)رسول))قالقال:إذ(u)جعفرأبيعنتغلببنأبانمرويةفيوردقدذلك

.(216):إنما انا بشر مثلكم أتزوج فيكم وأزوجكم إلا فاطمة )عليها السلام( فإن تزويجها نزل من السماء((
لماوجل،عزاللهبإرادةارتبطقدالسلام(أمر)عليهاالزهراءفاطمةمن(u)عليالإمامزواجإنيبدو

الرسالةتاريخمنالمرحلةتلكأثناءفيالإسلاميةالأمةمصيرفيمهمأثرمنالمباركةالزيجةلهذه
وعلى المدى البعيد حيث جعل الله من نسلهما مفاتيح الرحمة ومعدن الحكمة وأمن الأمة.

(:t)(217)المطلبعبدبنحمزةمكانة-5
اللهرسولبنتفاطمة))كانتيقول:اذ(u)محمدبنجعفرعنتغلببنأبانلناينقلالمرويةهذهفي

.(218)صلى الله عليه وسلم تزور قبر حمزة بن عبد المطلب كل جمعة وعلمّتهُ بصخرة((
............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

إشارةأيضاًوفيهاالسلام(،الزهراء)عليهالدىومكانته(t)المطلبعبدبنحمزةفضلالمرويةهذهتبين
الأمرهذاجرىوقدالاندراس،منوحفظهاعليها،ودليلعلامةيكونماوعملالقبورزيارةاستحبابإلى
(.rالله)رسوللقبر

السلام(بالزهراء:)عليهافاطمةسميتأجلهامنالتيالعلة-6
بنأبانقالالاسمبهذاتسميتهاعلةولبيانالزهراءومنهاأسماءبعدة(r)اللهرسولبنتفاطمةعُرفت

تزهرلأنهافقال:زهراء؟السلامعليهاالزهراءسُميتلماللهرسولبنيا:"ع"اللهعبدلأبي))قلتتغلب:
يتقلبفهوالحسينولدحتىوجههافيالنورذلكيزلفلمبالنور...مراتثلاثالنهارفيالمؤمنينلأمير

.(219)في وجوهنا إلى يوم القيامة في الأئمة منا أهل البيت إمام بعد إمام((
والنورهيئتهاوجمالخاصةإلهيةمكانةمنالسلام(الزهراء)عليهالفاطمةمابيانالمرويةهذهفي
نسلهاإلىالنورانتقلوقدالكوكب،يزهركمانورهازهرمحرابهافيقامتإذاحتىغرتها،فيالساطع

إمام بعد أمام.
:(220)سليمبنيسرية-7

فنراهعنها،معلوماتسماعمنتمكنالتيالغزواتومنهاالتاريخيةالحوادثعنتغلببنأبانيغفللم
أهلمنسرية(r)اللهرسولبعثعنفيهافيتحدث(uالباقر)الإمامعنسليم،بنيسريةخبرينقل

منازلهموبطون،كانتعشائرعدةإلىوتتفرعمنصوربنسليمإلىتنُسبعيلانقيسمنكبيرةقبيلةسليم:بني)(220
.1/543العرب،قبائلمعجم؛كحالة،3/288السمعاني،الأنساب،ينظر:نجد.عاليةفي

الشرائع،تقديمعلل(،ه381الحسين،)ت:بنعليبنالصدوق،محمدينظر:المزيدعلى)(للإطلاع219
؛182-1/181م(،1966-الاشرف،)النجفالحيدرية،مط:المكتبة.طالعلوم،دبحرصادق:محمد

شريعت،مط:،1طجمال،عليترجمة:الفاطمية،الخصائصهـ(،1255)ت:باقر،محمدالكجوري،
.208-207م(،ص2001)قم-

تح:والأسانيد،المعانيمنالموطأفيلماالتمهيدهـ(،463)ت:الله،عبدبنيوسفالبر،عبد)(ابن218
الدينية،والشؤونالأوقافعموموزارةمط:د.ط،البكر،الكبيرعبدومحمدالعلويأحمدبنمصطفى

،القرآنلأحكامالجامعهـ(،671)ت:الأنصاري،أحمدبنمحمدالقرطبي،؛3/243م(،1967)مراكش-
.10/381م(،1985)بيروت-العربي،التراثإحياءدارمط:د.ط،

وأسداللهأسدالقرشي،عمارةأبوكلاببنقصيبنمنافعبدبنهاشمبنالمطلب:عبدبن)(حمزة217
منالثانيةالسنةفياسلمبسنتين،(rالنبي)قبلولدبالرضاعةوأخوه(rالله)رسولعم(،rرسوله)

الستيندونعاشوحشيقتلهم(،624هـ/3)سنةأحديوموأُستشهدبدراًشهد(rالله)رسولالبعثة،ولازم
.2/105الإصابة،حجر،ابن؛3/8الكبرى،الطبقاتسعد،ابنينظر:الشهداء.سيدالنبيوسماه

فيالمهمةالفصولهـ(،855)ت:أحمد،بنمحمدبنعليالصباغ،ابن؛5/568الكافي،)(الكليني،216
.1/655م(،2001)قم-سرور،مط:،1طالغريري،ساميتح:الأئمة،معرفة
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أتصلالمشركينمـنقريباصارواإذاحتىفسارواسليمبنيإلى((وبعثهمtبكرأباعليهموأَمّر(221)الصفة
خبـرهم فتحرزوا

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
السريةفي(فخرجtالخطاب)لعمربنفعقدهاوآلهعليهاللهصلىمحمدالنبيعلىراجعينالمسلمينفكر

بنلعمرو(rالله)رسولفعقدهاوآلهعليهاللهصلىاللهرسولإلىبالسريةفرجعخبرهمواتصلفتحرزوا
ً(222)العاص .(223)فخرج مع السرية فكر بها راجعا

كثيرةأرضهمكونذلكعلىساعدهومماالمسلمينلمواجهةالاستعدادأحكمواقدالمشركينأنويبدو
.(224)الحجارة والشجر

،فيهفأحفظنيرسولكأنيتعلمأنت:))اللهموقال(u)طالبأبيبنلعليالراية(rالنبي)عقدذلكوبعد
صلىاللهرسولإلىأنظروكأنيالسلام:عليهجعفرأبووقالالله،شاءماذلكمنلهفقالوأفعلبهوأفعل

بهميريدأنهظنواحتىالعراقنحووتوجهفسارقاليوصيه،...وهوالسلامعليهعلياشيعقدوآلهعليهالله
مندنااذاحتىالنهار،ويكمنالليليسيرفمه،وجعلمنالوادياستقبلحتىبهمالوجه،فسارذلكغير

.(225)القوم أمر أصحابه أن يطعموا الخيل ، واوقفهم مكانا وقال : لا تبرحوا مكانكم ((
السرية(uطالب)أبيبنعليالإمامبهقادالذيالميدانيوالتدبيروالإداريةالعسكريةالحنكةلناوتظهر

السابقةالمحاولاتفـيالتوفيقعدمخلالهامنعالجوالتيالمشركينضعفنقاطإلىالوصولأجلمن
التـي قادها الصحابة )رضي الله عنهم(،

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
وَالْعَادِياَتِ{فنزلت:،ديارهممناللهفأمكنه،عليهمأغاربالفجرالسلامعليهعليأحس))فلما
بهِِفوََسَطْنَ_(228)نقَْعًابهِِفأَثرَْنَ_صُبْحًافاَلْمُغِيرَاتِ_(227)قدَْحًافاَلْمُورِياَتِ_(226)ضَبْحًا
ثمالقومجمعوالله-علي-صبحيقول:وهووآلهعليهاللهصلىاللهرسولفخرجقال،(230)}...(229)جَمْعًا

.5-1الآياتالعاديات،)(سورة230

لبابهـ(،510)ت:مسعود،بنالحسينالبغوي،ينظر:العدو.وسطبهدخلتأيجمعاً:به)(فوسطن229
.4/518)بيروت-د.ت(،المعرفة،دارمط:د.ط،العك،الرحمنعبدخالدتح:التنزيل،معالمفيالتأويل

فيالتبيانه(،460،)ت:الحسنبنالطوسي،محمدينظر:الغبار.الوقتبذلكفهيجتنقعاً:به)(فأثرن228
.10/423م(،1988-الاسلامي،)قمالاعلاممط:مكتب،1حبيب،ط:احمدتصحيحوالقرآن،تحقيقتفسير

الرزاقعبدالصنعاني،ينظر:بالحجارة.صارتإذابحوافرهاالنارتواريالخيلهيقدحاً:)(الموريات227
الرشيد،مكتبةمط:،1طمحمد،مسلممصطفىتح:القرآن،تفسيرهـ(،211)ت:همام،بن

.3/390م(،1989)الرياض-

.3/347البيان،جامعالطبري،ينظر:تعالى.اللهسبيلفيتغيرحينالخيلضبحاً:)(العاديات226
.2/843الآيات،تأويلالحسيني،الدين)(شرف225

تح:العباد،علىاللهحججمعرفةفيالإرشادهـ(،413)ت:النعمان،بنمحمدبنمحمد)(المفيد،224
.1/163م(،1993)بيروت-المفيد،دارمط:،2طالتراث،لتحقيقع(البيت)آلمؤسسة

تح:الطاهرة،العترةفضائلفيالظاهرةالآياتتأويلهـ(،965)ت:علي،الحسيني،الدين)(شرف223
.842-2/841م(،1987)قم-أمير،مط:،1طالسلام،عليهالمهديالإماممدرسة

أسلممحمد،أباوقيلاللهعبدأباويكنىالقرشي،سهمبنسعيدبنهاشمبنوائلبنالعاص:بن)(عمرو222
عبدابنينظر:م(.663هـ/43ويقال)م(،662ه/42سنة)بمصرتوفي(.rالرسول)وأستعملهطوعاً

1البجاوي،ط=محمد،تح:علي=الاصحابمعرفةفيالاستيعابه(،463الله،)ت:عبدبنالبر،يوسف
.46/111دمشق،مدينةتاريخعساكر،ابن؛3/1184م(،1992-الجيل،)بيروت،مط:دار

المنورةالمدينةمسجدإلىيأوونوكانوامنزلمنهملهيكنلمممنالمهاجرينفقراءهمالصفة:)(أهل221
.9/195العرب،لسانمنظور،ابنينظر:يسكنونه.
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فارسومائةعشرينالقوممنقتلوقدالمدينةالسلامعليهعليقدمالثالثاليومكانفلمابها،وقرأصلى
.(232)(((231)وسبى عشرين ومائة ناهد

وصلى((rالنبيخرجحيث(r)نبيهبهاوتعالىسبحانهاللهكرمالتيالمعاجزبيانالمرويةفييظهر
يخبرنيالوقتهـذافيعلـياللهأنزلهاسورةهذهوقال:الاولىالركعةفيوالعادياتوقرأالفجر،بالناس

منواضحةإشارةوفيها،(233)(u)جبرائيلبذلكوبشرنياللهبأعداءوظفرالعدوعلىعليبإغارةفيها
النصر.بهذاعنهماللهرضيوالصحابة(u)عليالإماملفضل(rالنبي)

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
:(r)محمدالنبيبنبوةاليهود-معرفة8

غزوةفيللمشركينالدعموقدمواالعهدنقضواقد(234)قريظةبنييهودأن(rمحمد)النبيلاحظ
تعاملكيفيبينأنعباسابنعنعكرمةعنأوردهاالتيمرويتهفيتغلببنأبانأرادوقد،(235)الخندق
فاخرجعنقهليضرب(236)أسدبنبكعبوآلهعليهاللهصلىاللهرسولدعافقال:))لمااليهود(معrالنبي)
ابنوصيةنفعكأماكعبياله:فقالوآلهعليهاللهصلىاللهرسولإليهنظرقريظةبنيغزوةفيوذلك

لنبيوالتمورالبؤسإلىوجئتوالخميرالخمرتركت"فقال:الشاممناقبلالذي(237)الحبرحواش
بالكسيراتالقتاّل،يجتزيالضحوكوهودارهجرتهوهذهبمكة،مخرجهيكونخروجه،أوانهذايبُعث،

يباليلاعاتقهعلىسيفهالنبوة،يضعخاتمكتفيهوبينحمرةعينيهالعاري،فيالحمارويركبوالتمرات
تعيرنياليهودأنولولامحمد،ياذلككانقدكعب:قالوالحافر"؟!الخفمنقطعسلطانهيبلغلاقى،بمن

أني جبنت عند القتل لآمنت بـك وصدقتك ولكني عـلى دين اليهودية عليه
.(238)أحيى وعليه أموت،فقال رسول الله صلى الله عليه وآله : قدموه واضربوا عنقه ، فقدُِّم وضرب عنقه((

والكهنةوالأوصياءالأنبياءقبلمنوبنبوته(rمحمد)النبيبمولدالكتاباهلمعرفةالمرويةهذهتبين
مولدهقبلونسبهواسمهونعتهبصفته(rمحمد)النبيعرفقدممنالشاممنالمقبلالحبرحواشابن،فهذا
ملئالذيالحقد(بسببrمحمد)بنبوةإبلاغهرغموشركهكفرهعلىاليهوديإصرارتبينمولده،كماوبعد

قلبه على الإسلام ونبي
الأديان:على(rمحمد)النبيدينإظهارفي-9

علي:وتعليقالنعمة،تصحيحوتمامالدينكمالھ(،381)ت:الحسين،بنعليبن)(الصدوق،محمد238
،سليمانبنهاشمالبحراني،؛198صم(،1983)قم-الاسلامي،النشرمؤسسةمط:د.ط،غفاري،أكبر
؛55-1/54م(،1990)قم-بهمن،مط:،1طالبروجردي،رضاغلامالأبرار،تح:حليةهـ(،1107)ت:

.15/206الأنوار،بحارالمجلسي،

ينظر:(.rالنبي)ليدركالمدينةإلىالشاممنأقبلالذياليهودكباراحبارمنالحبر:وهوحواش)(ابن237
؛1/271د.ت(،)طهران-الصدر،مكتبةمط:د.ط،والألقاب،الكنىهـ(،1359)ت:القمي،عباس،

.8/492الحديث،رجالعلممستدركاتالنمازي،

بنحييلكن(rمحمد)النبيعاهدالجاهلية،شعراءومنقريظة،بنييهودرأسهوأسد:بن)(كعب236
؛3/183النبوية،السيرة،هشامابنينظر:م(.627هـ/6)سنةعنقهفضُربتعهدهونقضأغراهأخطب

.2/37الأثر،عيونالناس،سيدابن

السيرة،هشامابنينظر:للهجرة.خمسسنةشوالفيوكانتالأحزابغزوةهيالخندق:)(غزوة235
،مط:دارالتاريخ،د.طفيالكامله(،630،)ت:الكريمعبدبنمحمدبنالأثير،عليابن؛3/161النبوية،
.2/178م(،1966،)بيروت-صادر

كانقريظةأنوقيلإليهفنسبواقريظةلهيقالبجبلنزلواالنضير،أخوةجذاممنفخذهمقريظة:)(بنو234
.2/52اليعقوبي،تاريخاليعقوبي،؛3/177النبوية،السيرة،هشامابنينظر:الخندق.بعقبجدهماسم

.1/168والجرائح،الخرائج)(الراوندي،233
.2/843الآيات،تأويلالحسيني،الدين)(شرف232

ه(،تاج393حماد،)ت:بنالجوهري،إسماعيلينظر:وأشرف.كعبأيثديهاظهرإذاالفتاة)(ناهد:231
)بيروتللملايين،العلم،مط:دار4عطار،طالغفورعبداحمدالعربية،تح:وصحاحاللغة

.2/545م(،1987-
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tبكر))أبوالخليفةفغزا(240)والشام(239)فارسبلاد(بفتحrالله)رسولوعد
العظيمةالبشائريبينأنأبان،وأراد(241)والعراقالشامففتحtالخطاب))بنعمرالخليفةبعدهبعضهاوأتم

اللهرسولقـال))قــال:حيــث(242)الخدريسعيدأبيعـنالعوفيعطيةعننقلهاالتيمرويتهفيبالفتح
صلى الله عليه وسلم إذا هــلك

سبيلفيكنوزهمالتنفقنبيدهنفسيوالذيبعدهقيصرفلا(244)قيصرهلكوإذابعدهكسرىفلا(243)كسرى
.(245)الله((

منوملكهكسرىزوالومنها(rالكريم)الرسولبهاأعلمالتيالغيبيةالأخبارحالةالمرويةهذهتبين
والمعاجزالكراماتعلـىواضـــحةدلالـــةوهيالشام،منالأبدوإلىزالقدالرومملكوكذلكالوجود

(.rمحمد)لنبيناوتعالىسبحانهاللهأعطاهاالتـي
(.uطالب)أبيبنعلي(rمحمد)النبيبهاوصفالتيوالأوصافالنعوت-10

أرادوالتيوالزهدوالعدلوالحلمالعلممنوالمزاياالأخلاقوشرفبالكرم(uعلي)الإمامعُرفلقد
:))قالاذ(246)مالكبنأنسعنالحارثبننفيععننقلهاالتيمرويتهخلالمنيبينهاأنتغلببنأبان

كــان رسول الله )صلى الله عليه
إنقال:"ثم...بوضوء،دعاثمحاجة"،علىفأنااعتزليناحبيبةأميافقال:"،(247)حبيبةأمبيتفيوآله(
بالناس"،فجعلتالناسوأولىالوصيين،وخيرالعرب،وسيدالمؤمنين،أميرالبابهذامنيدخلمنأول

منصحابيةم(،596هـ/ق.25سنة)ولدتأمية،بنحرببنسفيانأبيبنترملةهيحبيبة:)(أم247
عنه،فأعرضتفأرتدالحبشةإلىمعهوهاجرتجحشبناللهعبدتزوجهاقدكان(rمحمد)النبيأزواج

(rالنبي)منزواجهاوكانعنها،العاصبنسعيدوأوكلتالنجاشي،فأصدقها(rالنبي)فتزوجها
تح:النبوية،السيرةه(،151)ت:محمد،إسحاق،ابنينظر:م(.664هـ/44سنة)وتوفيتم(،627هـ/6سنة)
سعد،ابن؛5/241د.ت(،)ب.مك-للتعريف،والأبحاثالدراساتمعهدمط:د.ط،الله،حميدمحمد

.8/96الكبرى،الطبقات

صغيروهو(rالرسول)خدمسلحان،بنتسليمأمأمهالنجار،بنيمنضمضمبنمالك:بن)(أنس246
الأرجحعلىوفاتهوكانتالصحابةمنبالبصرةتوفيمنأخروهوحمزةبأبي(rالرسول)وكّناه
.9/234بالوفيات،الوافيالصفدي،؛19-7/18الكبرى،الطبقاتسعد،ابنينظر:م(.711هـ/93سنة)

ذكرهـ(،430)ت:الله،عبدبنأحمد،الاصبهانينعيمابو؛5/103الأوسط،المعجم)(الطبراني،245
.5/239بغداد،تاريخالبغدادي،؛2/86م(،1934)ليدن-بريل،مط:د.ط،إصبهان،أخبار

؛5/104العرب،لسانمنظور،ابنينظر:الروم.ملوككليلقبوبهالرومملكهرقللقب)(قيصر:244
م(،1987مك-مط،)ب.،ب.2،طالحسينيالبحرين،تح:احمده(،مجمع1085،)ت:الدينالطريحي،فخر

3/575.

الفرسملوكمنويعدأبرويز،كسرىوهوخسروتعريبوهووكسرهاالكافبفتح)(كسرى:243
رأياًوأنفذهمبطشاًالفرسملوكأشدمنكانجور،بهرامبنيزدجردبنفيروزبنقباذابنوهوالبارزين
علىللاطلاعشيرويه.ابنهيدعلىقتُلسنة،وثلاثونثمانوحكموالكنوزالأموالجمعغدراًوأبعدهم

نامه،فارسهـ(،6ق)ت:البلخي،ابن؛1/587والملوك،الرسلتاريخالطبري،ينظر:التفاصيلمنمزيد
.96صم(،2001)القاهرة-الثقافية،الدارمط:ومنقحة،مزيدةطبعةالهادي،يوسفترجمة:

خدرةيسمىوكانالابجرجدهبكنيةمشهورالخزرجي،سنانبنمالكبنسعدهوالخدري:سعيد)(أبي242
اثنتي(rالله)رسولمعغزاالخندق،مشاهدهأولوكانأحدشهدممنأبوهوكانالأنصار،ساداتمن

م(.693هـ/74سنة)المدينةفيوفاتهكانتجماً،علماً(rالله)رسولعنحفظممنوكانغزوةعشرة
.15/93بالوفيات،الوافيالصفدي،؛2/602الاستيعاب،البر،عبدابنينظر:

البلدان،تح:ه(،فتوح279،)ت:يحيىبناحمدالبلاذري،ينظر:التفاصيلمنالمزيدعلىللأطلاع)(241
.238،247صم(،1988-،)بيروتالهلال،مط:دارد.طالتراث،تحقيقلجنة

حتىالفراتمنحدهابالشاماتفشبهتبعضمنبعضهاوتدانيقراهالكثرةبذلكسميت)(الشام:240
.3/312البلدان،معجمالحموي،ياقوتينظرالمصرية.للديارالمتاخمالعريش

المشهورةالمدنأمهاتمنوفيهاالعراقجهةحدودهاأولفسيحوإقليمواسعةولايةفارس:)(بلاد239
الخليفةأيامفتحهاواكتمل(،tالخطاب)بنعمرالخليفةوأتمها(tبكر)أبيالخليفةفتحهابدأوالكبيرة،

.4/226،227البلدان،معجمالحموي،ياقوتينظر(.tعفان)بنعثمان
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جلسحتىيمشيفجاءالسلام()عليهطالبأبيبنعليفدخلقال:الأنصار،منرجلااجعلهأقول:اللهم
.(248)إلى جنب رسول الله) صلى الله عليه وآله( ...((

uًعلي)الإمامبمكانة(rالله)رسولشهادةالمرويةهذهتظُهر منوقرابةالعربعلىوسيادةوأدباً(علما
.(rالله)رسول
القضاء:أهمية-11

منالمنصبلهذالماالقاضي،اختياريكونوكيفالقضاءأهميةللناسيوضحأنتغلببنأبانأراد
أبيسعيدعنمرويتهأبانأوردذلكوفيله،(u)علياًالإماميختار(rالنبي)جعلتالتيالأهمية

إنياللهرسوليافقلتاليمنإلىالله)ص(رسول))بعثنيقال:(uطالب)أبيبنعليعن(249)البختري
غلام حدث السن ولا أحسن أقضي فوضع رسول الله صلى الله عليه وسلم يــده بين كتفي فقال: إن الله

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
.(250)سيهدي قلبك ويثبت لسانك قال علي فما عييت بقضاء اثنين حتى جلست  في مجلسي هذا((

سبحانهاللهوتأييد،والبسهبلطفالنبويةالعنايةمنالإلهيةالنسماتعليههبتقد(uعلي)الإمامأنيتضح
وعندهاوالسدادبالرشدفقضى(uصدره)فيالقضاءعلمحقائقفاستقرتوالسداد،التوفيقثوبوتعالى

.(251)علي(())أقضاكم:(r)الكريمالرسولقال
(:rمحمد)النبي(252)بردةفيقيلما-12

السياسيسلطانهموتدعيمفيه،التبركأجلمنللمسلمينبالنسبةخاصةأهمية(rالله)رسوللتراثكان
تغلببنأبانخـبرهاأورد(التيrالله)رسولبردةأهميةجاءتهناومن(،rالله)رسولخلفاءباعتبارهم

معـاويةمنـهواشـتراها(253)زهيربنلكعبوهـبهاكـانوسلمعليهاللهصلىمحمدالـنبي))أنقـال:عنـدما
.(254)وتناقلها الخلفاء بعده((

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............

السرجاني،فهميمحمدتح:السلطانية،الأحكامهـ(،450)ت:حبيب،بنمحمدبنعلي)(الماوردي،254
فيالأنافةمآثرهـ(،820)ت:علي،بنأحمدالقلقشندي،؛193صد.ت(،)مصر-التوفيقية،مط:،1ط

.2/233د.ت(،)بيروت-الكتب،عالممط:د.ط،فراج،أحمدالستارعبدتح:الخلافة،معالم

(rالله)رسولفيهاهجاالشعرمنأبياتقالقدكانالمزني،رباحبنسلمىأبيبنزهير:بن)(كعب253
ويؤذونهيهجونهكانواممنرجالاًقتل(rالرسول)أنيخبرهأخوهإليهفكتبدمه،(rالرسول)فهدر

المعروفةبقصيدته(rالرسول)وأمتدحمسلماًتائباًالمدينةفي(rالرسول)إلىالقدوممنهبشعرهم،وطلب
شعرهوسمعإسلامهالنبيفقبلم(،630هـ/9)سنةذلكوكان،متبول(اليومفقلبيسعادبانت)مطلعهاالتي

أسدالأثير،ابن؛118-4/117النبوية،السيرةهشام،ابنينظر:م(.646هـ/26سنة)كعبتوفيوأثابه،
.4/241الغابة،

ابيسلام،ابنينظر:الأعراب.تلبسهصغرفيهمربعأسودكساءوقيلالمخططة،الشملةهي)(البردة:252
المعارفدائرةمجلسمط:،1طخان،المعيدعبدمحمدتح:الحديث،غريبهـ(،224)ت:القاسم،عبيد

.3/87العرب،لسانمنظور،ابن؛4/256م(،1964آباد-)حيدرالعثمانية،

الرحمنحبيبتعليق:وتخريجوتحقيقالمصنف،هـ(،211)ت:همام،بنالرزاقعبد)(الصنعاني،251
.1/68الاستيعاب،البر،عبدابن؛11/225د.ت(،-مك)ب.،،ب.مطد.طالاعظمي،

.4/172،الأوسطالمعجم)(الطبراني،250

والقراءالفقهاءكبارمنويعدطيءمنالنبهانبنيمولىفيروزبنسعيدهوالبختري:أبو)(سعيد249
؛293-6/292الكبرى،الطبقاتسعد،ابنينظر:فيها.وقتلوالدجيلالجماجمديرشهدصدوق،والعلماء،

الصحيحالجامعفيالبخاريلهخرجلمنوالتجريحالتعديله(،474،)ت:خلفبنالباجي،سليمان
.3/1236د.ت(،،)مراكش-الاسلاميةوالشؤنالاوقاف،مط:وزارةالبزاز،د.ط،تح:احمد

الدرهـ(،664)ت:فوز،بنحاتمبنيوسفالعاملي،حاتمأبي؛226-225صالولاية،عقدة،)(ابن248
موسى،بنعليطاووس،ابن؛288صد.ت(،)قم-الإسلامي،النشرمؤسسةمط:،د.طالنظيم،

مط:،1طالأنصاري،تح:المؤمنين،بإمرة(السلامعلي)عليهمولاناباختصاصاليقينھ(،664)ت:
.136-135صم(،1992)قم-،نمونه
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له،وما(rالنبي)قبلمنوالكرمالأمانعلىكدليلزهيربنلكعبالبردةوهبقد(rالرسول)أنيتضح
أبياتها:ومن(255)الصحابةبعضحضورفي(rللنبي)قالهاالتيالقصيدةهوذلكأكد

نبُئّتَ أنَ رسول الله أوعدنـي       والـعفـــو عند رســول الله مأمـولُ
إن الرسول لنورُ يستضاء به        وصارماً من سيوف الهند مسلولُ

تعالى:اللهلقضاءالسلام(البيت)عليهمأهلصبر-13
وحبيبه،اللهرسولفهوهذامنمأمنفيكان(rالنبي)أنإلابعدهبالإنسانيحلوماالموتأهوالبرغم

عنعكرمةعنمرويتهفيتغلببنأبانقالذلكوفييؤرقه،كانماهولابنته(rالله)رسولفراقلكن
من(rالله)برسولماورأت(r)اللهرسولعلىالسلام(الزهراء)عليهافاطمةدخلتعندماعباس:ابن

أبكيفقالتبنية،ياتبكينلا(r)اللهرسوللهافقالفبكتالعبرةخنقتهاالضعف

أهلمنبييلحقمنأولفإنكبياللحاقبسرعةمحمدبنتياأبشريلهاالله،فقالرسوليالفراقك
.(256)بيتي
ونجد(rالله)رسوللأبيهافراقهابسببكانالسلام(الزهراء)عليهافاطمةبكاءأنالمرويةهذهأخباردلت
بيته.أهلمنبهيلحقمنأولبأنها(rالله)رسولمنوواضحصريحابلاغافيها

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
(:t)(257)الفارسيسلمانالصحابيفضائل-14
الإسلامفيالكبيروفضلهممكانتهموبيانأخبارهميذكرأندون(rالله)رسولصحابةالتابعيهذايدعلم
بنالاصبغعنالخفافسعدحدثنيقائلاً:(tالفارسي)سلمانفضائلعنمرويتهنقلذلكأجلومن
،بروحنامقرونةوروحهطينتنا،منخلقرجلفيأقولما))فقال:(u)علياًالإمامسألتقال:(258)نباته

.(259)خصه الله تبارك وتعالى من العلوم بأولها وآخرها ، وظاهرها وباطنها، وسرها وعلانيتها((
حصـلالتـيالعلمـيةوقـدرتهالسلام(البيت)عليهمأهـللدىالصحـابيهذامكانةالقولهذالنـايكشف

(r)الرسـولقـولذلـكيؤكـدوماعليـها

ومحمودغفاريأكبرعليتح:الاختصاص،هـ(،413)ت:النعمان،بنمحمدبنمحمد)(المفيد:259
الأنوار،بحارالمجلسي،؛222-221صم(،1993)بيروت-المفيد،دارمط:،2طالزرندي،
22/346-347.

ومن(uطالب)أبيبنعليالإمامخواصمنالقاسم،أبوكنيتهالتميمي،الحنظلينباته:بن)(الاصبغ258
الفهرست،الطوسي،؛8صالنجاشي،رجالالنجاشي،ينظر:السلام(.والحسين)عليهماالحسنبعده
.241-1/240الرجال،نقدالتفرشي،؛85ص

ويكنىالإسلام،باعتناقهإيذاناًسلمان(rالنبي)وسماهالإسلام،قبلخشانبوذمابههوالفارسي:)(سلمان257
(:rالرسول)قالوفيهالخندق،غزوةفيلهمشهدأولكانبأصبهانموضعجيمنأصلهالله،عبدأبو

م(،656هـ/36سنة)توفيالمعمرين،أحدوهوالمدائن،على(uعلي)الإمامجعلهالبيت،أهلمناسلمان
محمد،بناللهعبدالأنصاري،الشيخابنينظر:سنة.وثلاثمائةخمسينالعمرمنلهكانوقيل
مؤسسةمط:،2طالحق،عبدالغفورعبدتح:عليها،والواردينبأصبهانالمحدثينطبقاتهـ(،369)ت:

الفارسي)سلمانالصحابيحسين،محمدجاسمحسنالخشخشي،؛1/203م(،1991)بيروت-الرسالة،
-بابلجامعة،)الحليالدينصفيالتربية-كلية،منشورةغيرماجستير،رسالةتاريخية،دراسة(رض

.13ص،(م2010

الدراساتالامالي،تح:قسمه(،460،)ت:الحسنبنالطوسي،محمدينظر:التفاصيلمنالمزيد)(لمعرفة256
.28/41الأنوار،بحارالمجلسي،؛188صم(،1993-،)قمالثقافة،مط:دار1،طالبعثةمؤسسةفي

عليتح:والإسلام،الجاهليةفيالعربأشعارجمهرةهـ(،170)ت:الخطاب،أبيبنمحمد)(القرشي،255
النبوية،السيرةهشام،ابن؛640-638صم(،1981)القاهرة-مصر،نهضةمط:د.ط،البجاوي،محمد

4/120-121.
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))فقــال:ســـلمانعلـــــمالـــىالوفـاةحضـرتهعنـدما(260)جبـلبـنمعـاذأشـاروقدحـديث،مـنأكثرفي
التمسوا العــلم عنـد أربعـة،

............... أبان بن تغلب سيرته ومروياته التاريخية............
.(264)(((263)عبد الله بن سلاموعند(262)وعند سلمان وعند عبد الله بن مسعود(261)عنـد عويمر

عنفنحاهأعرابيفدخليديهبينوسلمانوآلهعليهاللهصلىاللهرسولحضرتلقد))(:uعلي)قالثم
ياقال:عيناه،ثمواحمرتاعينيهبيندرالعرقحتىوآلهعليهاللهصلىاللهرسولفغضبفيهوجلسمكانه

اتيتكماخذأعرابيياالأرض،...فيرسولهويحبهالسماءفيوتعالىتباركاللهيحبهرجلاًأتنحيأعرابي
.(265)وكن من الشاكرين ولا تجحد فتكون من المعذبين وسلم لرسول الله قوله تكن من الآمنين((

منالجميلبالوصفحظيحيث(t)الفارسيسلمانالصحابيعليهاكانالتيالفضائلالمرويةهذهتبين
.(السلامعليهم)بيتهوأهل(r)النبي

المصادر والمراجع
- القرآن الكريم .

أولا : المصادر والمراجع
.م(1232/ھ630ت:)،الكريمعبدبنمحمدبنعلي،الاثيرابن-
0(د.ت-مكب.)،مطب.،طد.،الصحابةمعرفةفيالغابةاسد-1
0(م1966-بيروت)،صادردار:مط،د.ط،التاريخفيالكامل-2
(تد.-بيروت)صادر،دار:مط،طد.،الانسابتهذيبفياللباب-3
0م(1293/ھ693:ت)،عيسىبنعلي،الاربلي-
0م(1985بيروت-الاضواء،)مط:دار،2ط،الأئمةمعرفةفيالغمة-كشف4
م(.1869ھ/1101علي،)ت:بنالاردبيلي،محمد-

الأنوار،بحارالمجلسي،؛222-221الاختصاص،المفيد،ينظر:التفاصيلمنالمزيدعلى)(للاطلاع265
22/346-347

تح:الشاميين،مسندهـ(،360)ت:سليمان،بنالقاسمالطبراني،؛5/343أحمد،مسندحنبل،)(ابن264
.1/138م(،1996)بيروت-الرسالة،مؤسسةمط:،2طالسلفي،المجيدعبدحمدي

خليفةتاريخ،خياطابنينظر:وأسلم.يهوديكان(،rالله)رسولعنروىصحابيسلام:بنالله)(عبد263
.99-1/98الصغير،التاريخالبخاري،؛29ص،

توفيالقرّاءكبارمنوهو(rالنبي)معكلهاالمشاهدشهدالصحابة،كبارمنمسعود:بنالله)(عبد262
-1/157بغداد،تاريخالبغدادي،؛343-2/342الكبرى،الطبقاتسعد،ابنينظر:م(.652هـ/32سنة)
158.

الصغيربالبابمشهوروقبرهالشامفيتوفيجليلصحابيالدرداء،أبوقيس،بنزيدبن)(عويمر:261
.1/24،الحفاظتذكرةالذهبي،؛160-4/159الغابة،أسدالأثير،ابنينظر:بدمشق.

توفيكلها،المشاهد(rالرسول)معوشهد،كبارالصحابةالرحمن،منعبدأبويكنىجبل:بن)(معاذ260
ر)الفارسيسلمانالصحابيالخشخشي،؛2/347الكبرى،الطبقاتسعدابنينظر:م(.700هـ/18سنة)
.13ص،تاريخيةدراسة(ض
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(.د.ت،ب.مط،)ب.مك-الاسناد،د.ططرقعنالاشتباهاتوازاحةالرواة-جامع5
(.م768ھ/151:ت)،محمد،اسحاقابن-

د.ت-ب.مك،)للتعريفوالابحاثالدراساتمعهد:مط،د.ط،اللهحميدمحمد:تح،النبويةالسيرة-6
. )
م(.1951ھ/1371،)ت:،محسنالامين-
ت(.د.التعارف،)بيروت-،مـط:دارالامين،د.ط:حســنوتخريجتحقيقالشيعة،-اعيان7
(.م1081ھ/474:ت)،خلفبنسليمان،الباجي-
وزارة:مط،طد.،البزاراحمد:تح،الصحيحالجامعفيالبخاريلهخرجلمنوالتجريحالتعديل-8

الاوقاف والشؤون الاسلامية ، ) مراكش - د. ت (.
م(.1695ھ/1107)ت،سليمانبنهاشم،البحراني-
م(.1990،)قم-بهمنمط:،1ط،البروجرديرضاتح:غلامالابرار،حلية-9
(.م869ھ/256:ت)،اسماعيلبنمحمد،البخاري-

م(.1986-بيروت،)المعرفةدار،مـط:1ط،زايـدابراهيممحمود:تـح،الصغير-التاريخ10
(.د.ت-بكرديار)،الاسلاميةالمكتبة:مط،د.ط،الكبيرالتاريخ-11
.(م1981-بيروت)،الفكردار:مط،د.ط،البخاريصحيح-12

0(م1913ھ/1332احمد،)ت:بن،حسينالبراقي-
.(م2004-قم)،:شريعتمط،1ط،العطيةماجد:الكوفة،تحتاريخ-13

0(م1070ھ/463:ت)،عليبناحمد،البغدادي-
(م1985بيروت-،)العربيالكتابدار:مط،1ط،هاشمعمراحمد:تح،الدرايةعلمفيالكفاية-14

0
(.م1997-العلمية،)بيروتالكتبدار:،مط1ط،عطاالقادرعبدمصطفى:،تحبغدادتاريخ-15

0م(1920/ھ1339محمد،)ت:بنالبغدادي،اسماعيل-
دارمط:د.ط،بيلكة،ورفعتالدينشرفمحمد:تح،الظنونكشفعلىالذيلفيالمكنونايضاح-16

0د.ت()بيروت-العربي،التراثاحياء
د.ت)بيروت-،العربيالتراثاحياءدار:مطد.ط،المصنفين،وآثارالمؤلفيناسماءالعارفينهدية-17

)0
0م(1256/ھ654:ت)،فرغليبنالمظفرابو،البغدادي-

0(م2004-بيروت)،العلومدار:مط،1ط،العلومدار:تح،الخواصتذكرة-18
0(م1116ھ/510:ت)،مسعودبن،الحسينالبغوي-

-بيروت،)المعرفةدار:مط،د.ط،العكالرحمانعبدخالد:تح،التنزيلمعالمفيالتأويللباب-19
0(د.ت

0م(1360ھ/762:ت)،قلجبنمغلطايالدين،علاءالبكجري-
0م(2001-القاهرة،)الحديثةالفـاروق:،مط1ط،محمدبـنعادل:تح،الكمالتهذيبإكمال-20

0(م892ھ/279يحيى،)ت:بنالبلاذري،احمد-
0(م1988)بيروت-الهـــلال،دار،مـط:التراث،د.طتحقيقلجنةالبـلدان،تح:فتوح-21

0(م1340ھ/741:ت)،اللهعبدبنمحمد،التبريزي-
عليهمالبيتاهلمؤسسة:مط،د.ط،محمدبناللهاسدابي:تعليق،الرجالاسماءفيالاكمال-22

0(د.ت-قم)،السلام
0(م892ھ/279ت:)،عيسىبنمحمد،الترمذي-

–بيروت،)العربيالتراثاحياءدار:مط،د.ط،وآخرونشاكرمحمود:احمدالترمذي،تحسنن-23
0(د.ت

م(.17ھ/ق11الحسين،)ت:قبنمصطفىالتفرشي،-
م(.1998-،)قمستارة:،مط1طالتراث،لإحياءالسلامعليهمالبيتآلمؤسسةتح:الرجال،نقد-24

0(م975ھ/365)ت:،عديبنالله،عبدالجرجاني-
م(.1988-دارالفكر،)بيروت:مط،3ط،غزاويمختاريحيى:تح،الرجالضعفاءفيالكامل-25

0(م872ھ/259يعقوب،)ت:بنالجوزجاني،إبراهيم-

224



الانسانيةللعلومالتربيةكلية/2012الثالث/العلمي/المؤتمرالانسانيةالعلوممجلة

0د.ت()بيروت-،الرسالةمؤسسة:مط،،د.طالسامرائيصبحي:تح،الرجال-احوال26
0م(1002ھ/393)ت:حماد،بنالجوهري،إسماعيل-

للملايينالعلمدار:،مط4ط،عطارالغفورعبد:احمدتح،العربيةوصحاحاللغةتاج-27
.م(1987،)بيروت-

.(م1265ھ/664:تفوز،)بنحاتمبن،يوسفالعامليحاتمابي-
0(د.ت-قم)،الاسلاميالنشرمؤسسة:مط،د.ط،النظيمالدر-28

0(م965ھ/354:ت)حبان،محمدابن-
0(م1973-حيدرابادالعثمانية،)المعارفدائرةمجلس:،مط1-الثقات،ط29
،)الوفاء:دار،مط1ط،ابراهيمعليالاقطار،تح:مرزوقفقهاءواعلامالامصارعلماء-مشاهير30

0(م1991-المنصورة
0(م1448ھ/852:)ت،عليبن،احمدحجرابن-

:دار،مط1ط،معوضمحمدعليوالموجودعبداحمدعادل:تح،الصحابةتمييزفي-الاصابة31
0م(1995-بيروت،)العلميةالكتب

بيروت-)،العلميةالكتب،مط:دار2عطا،طالقادرعبدمصطفى:وتحقيقالتهذيب،دراسةتقريب-32
0(م1995

0(م1984-بيروتالفكر،)مط:دار،1التهذيب،ط-تهذيب33
0(م1971-بيروت)،الاعلميمؤسسة:مط،2ط،الميزانلسان-34

0(م1036ھ/456:ت)،سعيدبنعلي،حزمابن-
م(.1948القاهرة-،)المعارفدار:مط،،د.طبروفنسالليفي:،تحالعربانساب-جمهرة35
0م(1325/ھ726:تالمطهر،)بنيوسفبنالحلي،الحسن-

م(.1990-قم،)الاسلاميالنشرموسسة:مط،1،طالحسونمحمد:تح،الاشتباهايضاح-36
-)قم،ستارة:مط،1ط،التراثلإحياءالسلامعليهمالبيتآلمؤسسة:تح،الفقهاءتذكرة-37

0(م1993
قم)،الاسلاميالنشرموسسة:مط،1ط،القيوميجواد:تح،الرجالمعرفةفيالاقوالخلاصة-38

0(م1998-
.(م855ھ/241:ت)،محمدبناحمد،حنبلابن-

بيروتالإسلامي،)مـط:المكتب،1،طعبـاسمحمـدبناللهتح:وصيالرجال،ومعرفةالعلل-39
0(م1988–

(.د.ت-بيروت)،صادردار:مط،د.ط،احمدمسند-40
0(م977ھ/367:ت)،محمدالقاسمابو،حوقلابن-

0(م1992-بيروت)،الحياةدار:مط،د.ط،الارضصورة-41
0(م16ق/ھ10ق:ت)،اللهعبدبناحمد،الخزرجي-

البشائردار:،مط4ط،غدةابوالفتاح:عبدتقديمالرجال،أسماءفيالكمالتهذيبتذهيبخلاصة-42
.(م1990-بيروت)،الاسلامية

0(م1282ھ/681:ت)،محمدبنبن،احمدخلكانابن-
0(د.ت-بيروت،)الثقافةدار:،مطد.ط،عباساحسان:تح،الزمانابناءوانباءالاعيانوفيات-43

0م(1990ھ/1411)ت:الموسوي،أكبرعليالقاسمالخوئي،ابو-
0م(1992-)ب.مك،ب.مط،5ط،الرواةطبقاتوتفصيلالحديثرجالمعجم-44

0م(1895ھ/1313)ت:باقر،محمد،-الخوانساري
،الاسلاميةالدار:مط،1ط،والساداتالعلماءاحوالفيالجناتروضات-45

00(م1990-)بيروت
0(م854ھ/240ت:)،خليفة،خياطابن-

0(م1993-بيروتالفكر،)دار:مط،د.طزكار،سهيل:-الطبقات،تح46
(م1993-بيروت)الفكر،دار:مط،د.ط،زكارسهيل:تح،خياطبنخليفةتاريخ-47

0م(1339/ھ740:ت)،عليبنالحسن،داودابن-
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النجف،)الحيدرية:مط،د.ط،العلومبحرآلصادقمحمد:تقديمو،تحقيقداودابنرجال-48
0(م1972-الاشرف

0(م1347ھ/748:ت)،احمدبنمحمد،الذهبي-
)العربي،الكتابدار:،مط2ط،السلامعبدعمر:،تحوالإعلامالمشاهيرووفياتالإسلامتاريخ-49

0(م1987-بيروت
0(-د.تبيروت،)العربيالتراثاحياءدار:،مط،د.طالحفاظتذكرة-50
0م(1993-بيروت)،الرسالةمؤسسة:مط،9ط،الأسد:حسينتح،النبلاءاعلامسير-51
0م(938/ھ327ت:)محمد،بنالرحمان،عبدالرازي-

0(م1952-آبادحيدر)العثمانية،المعارفدائرةمجلس:مط،1،طوالتعديلالجرح-52
0م(1209/ھ606:ت)الحسين،بنعمربنمحمد،الرازي-

0(د.تب.مك-،)ب.مط،3ط،الكبيرالتفسير-53
0(م1177ھ/573:ت)،اللههبةبنسعيد،الراوندي-

م(.1989-قم)،العلمية:مط،1ط،المهديالاماممؤسسة:تح،والجرائحالخرائج-54
0(م1790ھ/1205:ت)مرتضى،محمدالزبيدي،-

0(م1994،)بيروت-الفكردار:مط،د.ط،شيريعلي:تح،القاموسجواهرمنالعروستاج-55
0(م850ھ/236:ت)،اللهعبدبنمصعب،الزبيري-

0(د.ت-القاهرة)،المعارفدار:مــط،3ط،برفنسالليفـي:تح،قريـشنسب-56
0(م1989ھ/1410:ت)،الدينخير،الزركلي-

0(م1980بيروت-)،للملايينالعلمدار:مط،5ط،الأعلام-57
0(م1004ھ/395:ت)،فارسبناحمد،زكرياابن-

الاعلاممكتب:مط،د.ط،هارونمحمدالسلامعبد:ضبطوتحقيق،اللغةمقاييسمعجم-58
0(م1983-قمالاسلامي،)

0(م1249ھ/647:ت)،انجببنعلي،الساعيابن-
0(م1891القاهرة-،)الاميرية،مط:1العباسين،طالخلفاءاخبار-مختصر59

0(م1090ھ/483:ت)،احمدبنمحمد،السرخسي-
م(.1960-القاهرة)مصر،:مط،د.ط،المنجدالدينصلاح:تحالكبير،السيرشرح-60

0(م1932ھ/1351ت:)،الياس،سزكين-
0(م1989-قم)،بهمن:مط،د.ط،العربيةالمطبوعاتمعجم-61
0(م844ھ/230:ت،)الزهريمنيعبنمحمد،سعدابن-

0(د.ت-بيروت)،صادردار:،مط،د.طالكبرىالطبقات-62
0(م838ھ/224:ت)،القاسمعبيدابو،سلامابن-

–آباد)حيدرالعثمانية،المعارفدائرةمجلس:مط،1طخان،المعيدعبد:محمدالحديث،تح-غريب63
0(م1996

0(م1166ھ/562:ت)،محمدبنالكريمعبد،السمعاني-
م(.1988-بيروت)،الجناندار:مط،1ط،الباروديعمراللهعبد:تعليقوتقديم،الانساب-64

0(م1095ھ/489:ت)محمدبنمنصور،السمعاني-
-الرياض،)الوطندار:مط،1ط،عباسبنغنيموابراهيمبنياسر:تح،السمعانيتفسير-65

(.م1997
0(م1333ھ/734:ت)،يحيىبناللهعبدبنمحمد،الناسسيدابن-

،الدينعزمؤسسة:مط،ومصصحةجديدةطبعة،والسيروالشمائلالمغازيفنونفيالاثرعيون-66
0(م1986-بيروت)
0(م1505ھ/911:ت)،بكرابيبنالرحمنعبد،السيوطي-

)،الفكردار:مط،2ط،ابراهيمالفضلابومحمد:تح،والنحاةاللغويينطبقاتفيالوعاةبغية-67
00(م1979-بيروت

0-د.ت(بيروتصادر،):دارمط،د.ط،الانسابتحريرفياللبابلب-68
0(م955ھ/385:ت)،عمر،شاهينابن-

226



الانسانيةللعلومالتربيةكلية/2012الثالث/العلمي/المؤتمرالانسانيةالعلوممجلة

.م(1984–تونس)،السلفيةدار:مط،1ط،السامرائيصبحي،تح،الثقاتاسماءتاريخ-69
0الحسينعبد،الشبستري-

قم)،الاسلاميالنشرمؤسسة:مط،1ط،السلامعليهالصادقالامامواصحابرواةفيالفائق-70
(.م1997-
0(م1557ھ/965:ت)،علي،الحسينيالدينشرف-

مط،1طالسلام،عليهالمهديالاماممدرسة:تح،الطاهرةالعترةفضائلفيالظاهرةالاياتتأويل-71
0(م1987-قم)امير،:
0(م1192ھ/588:ت)،عليبنمحمد،آشوبشهرابن-

0د.ت(-قم)،،ب.مط،د.طالعلماءمعالم-72
0(م1245ھ/643:ت)،الرحمانعبدبنعثمان،الشهرزوري-

دار:مط،1ط،محمدبنصلاحالرحمنعبدابو:تحقيق،الحديثعلومفيالصلاحابنمقدمة-73
0(م1995-بيروت)،العلميةالكتب

0(م979ھ/369:ت)،محمدبناللهعبد،الانصاريالشيخابن-
،الرسالةمؤسسة:،مط2،طالحقعبدالغفور:عبدتح،عليهاوالواردينبأصبهانالمحدثينطبقات-74

0(م1991-بيروت)
0(م1602ھ/1011ت:)،الدينزينبنحسن،المعالمصاحب-

.م(1990-قم)،)ع(الشهداءسيد:مط،1ط،الجواهريفاضل:تح،الطاووسيالتحرير-75
0صبحيالصالح،-

0(م2007قم-)،ستارة:مط،1طالحديث،علوم-76
0(م1451ھ/855:ت)،احمدبنمحمدبنعلي،الصباغابن-

.(م2001-قم،)سرور:مط،1ط،الغريريسامي:تح،الائمةمعرفةفيالمهمةالفصول-77
0م(991/ھ381:تالحسين،)بنعليبنمحمد،الصدوق-

الاشرفالنجف)،الحيدريةالمكتبة:مط،د.ط،العلومبحرصادق:محمدتقديم،الشرائععلل-78
0(م1966-

الاسلاميالنشرمؤسسة:مط،د.ط،غفارياكبرعلي:تعليقوتصحيح،النعمةوتمامالدينكمال-79
0(م1983-قم)،

فيالمدرسينجماعة:مط،2ط،غفاريأكبرعلي:تعليقوتصحيح،الفقيهلايحضرهمن-80
.(م1983-قم)،العلميةالحوزة

0(م1362ھ/764:ت)،ايبكبنخليلالدينصلاح،الصفدي-
)،العربيالتراثاحياءدار:مط،د.ط،مصطفىوتركيالأرنؤوطاحمد:تح،بالوفياتالوافي-81

0(م2000-بيروت
0م(826/ھ211:ت)،همامبنالرزاقعبد،الصنعاني-

دت(.-ب.مك)،ب.مط،د.ط،الاعظميالرحمانحبيب:وتعليقتخريجوتحقيق،المصنف-82
،الرشيدمكتبة:مط،1ط،محمدمسلممصطفى:تح،القرآنتفسير-83

0(م1989الرياض-)
0م(1265/ھ664:ت،)موسىبنعلي،طاووسابن-

نمونة،:مط،1ط،الانصاري:تح،المؤمنينبأمرةالسلام(عليه)عليمولاناختصاصبإاليقين-84
0(م1992-قم)
0م(970/ھ360:ت،)سليمانبنالقاسم،الطبراني-

(م1995-ب.مك،)الحرميندار:مط،د.ط،الحرمينبدارالتحقيققسم:تح،الاوسطالمعجم-85
0

(م1996–بيروت،)الرسالةمؤسسة:مط،2ط،السلفيالمجيدعبدحمدي:تح،الشاميينمسند-86
00

0(م1153ھ/548:ت)،الحسنبن،الفضلالطبرسي-
)،ستارة:،مط1،طالتراثلاحياءالسلامعليهمالبيتآلمؤسسة:تحالهدى،بأعلامالورىإعلام-87
0(م1996-قم
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0(م922ھ/310:ت)،جريربنمحمدالطبري،-
دار:مط،د.ط،العطارجميلصدقي:وتخريجوتوثيقضبط،القرآنآيتأويلعنالبيانجامع-88

0(م1995-بيروتالفكر،)
0(د.ت)بيروت-،الاعلمي:مؤسسة،مطد.ط،العلماءمن:لجنة،تحوالملوكالرسلتاريخ-89

.م(1674ھ/1085،)ت:الدينفخرالطريحي،-
0م(1987-)ب.مك،،ب.مط2ط،الحسينياحمدتح:البحرين،مجمع-90

0(م1969ھ/1389:ت)،برزكمحسن،الطهراني-
0(م1983بيروت-الاضواء،):دارمط،3طالشيعة،تصانيفالى-الذريعة91
0م(1067/ھ460:ت)،الحسنبنمحمد،الطوسي-

لأحياءالسلامعليهمالبيتاهلمؤسسة:مط،د.ط،الرجائيمهدي:تح،الرجالمعرفةاختيار-92
0(م1983-قم)،التراث

0م(1993–قم،)الثقافةدار:مط،1،طالبعثةمؤسسةفيالدراسات:قسمتح،الأمالي–93
قم)،الاسلاميالاعلاممكتب:مط،1ط،حبيباحمد:تصحيحوتحقيق،القرآنتفسيرفيالتبيان-94

0(م1988-
0(م1987-قم)،الاسلاميالنشرمؤسسة:مط،د.ت،المحققينمنجماعة:تح،-الخلاف95
(.م1997-قم)،الاسلاميالنشرمؤسسة:مط،1ط،القيوميجواد:تحالفهرست،-96
0(م1995-قم)،الاسلاميالنشرمؤسسة:مط،1ط،القيوميجواد:تح،الطوسي-رجال97

0(م990ھ/380:ت)،طاهربناحمد،طيفورابن-
0(تد-قم)،بصيرتيمكتبة:مط،د.ط،النساءبلاغات-98

0(م1070ھ/463:ت)الله،عبدبنيوسف،البرعبدابن-
بيروت)،الجيلدار:مط،1ط،البجاويمحمدعلي:تح،الاصحابمعرفةفيالاستيعاب-99

0(م1992-
الكبيرعبدومحمدالعلوياحمدبنمصطفى:تح،والاسانيدالمعانيمنالموطأفيلماالتمهيد-100
0(م1967-مراكش)،الدينيةوالشؤونالاوقافعموموزارة:مط،،د.طالبكر

0م(874/ھ261:ت،)صالحبنعبداللهبناحمد،العجلي-
0(م1984المنورة-المدينة)الدار،مكتبة:مط،1ط،الثقاتمعرفة-101

0م(1175/ھ571ت:)الله،هبةبنالحسينبنعساكر،عليابن-
0(م1994-بيروت)الفكر،دار:،مطدمشق،د.طمدينةتاريخ-102

0(م992ھ/382:ت)،اللهعبدبنالحسن،العسكري-
(م1982-القاهرة)،الحديثةالعربية:مط،1ط،ميرهاحمدمحمود:تح،المحدثينتصحيفات-103

0
0م(944/ھ333:تمحمد،)بن،احمدعقدةابن-

0(د.تب.مك-)،ب.مط،د.ط،حسينمحمدالرزاقعبد:وترتيبجمع،الولاية-104
0(م933ھ/322:ت)،عمروبنمحمد،العقيلي-

(م1998-بيروت،)العلميةالكتبدار:مط،2ط،قلعجيامينالمعطيعبدتح:الكبير،الضعفاء-105
0
0(م1678ھ/1089ت:احمد،)بنالحي،عبدالعمادابن-

كثير،)دمشق-ابندار:مط،1ط،الأرنؤوطمحمود:تح،ذهبمناخبارفيالذهبشذرات-106
00(م1988

0(م932/ھ320:تمسعود،)بن،محمدالعياشي-
د.ت(.-طهران،)الاسلاميةالعلمية:المكتبةمط،،د.طالمحلاتيهاشم،تح:العياشيتفسير-107

0(م11ق/ھ5ق:ت)،الحسينبنالغضائري،احمدابن-
.م(2001-قم)سرور،:،مط1،طالجلاليرضامحمد:،تحالغضائريابنرجال-108

0اكبرعليغفاري،-
م(.1990-طهران)،:تابش،مط1،طاكبرغفاري،تح:عليالدرايةعلمفيدراسات-109

0(م1331ھ/732:تمحمود،)بنعليبن،اسماعيلالفداءابو-
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،الدينيةالثقافةمكتبة:مط،1ط،عزبمحمدزينهممحمد:،تحالملوكتواريخفيالمسبوكالتبر-110
0(م1995-القاهرة)
0(م791ھ/175:ت)،احمدبنالفراهيدي،الخليل-

(م1989-طهران)،الصدر:مط،3السامرائي،طوابراهيمالمخزوميمهدي،تح:العينكتاب-111
0(م1414ھ/817:ت،)يعقوببنمحمد،آباديالفيروز-

0(د.ت-ب.مك)،ب.مط،د.ط،المحيطالقاموس-112
0(م889/ھ276:ت)مسلم،بنالله،عبدقتيبةابن-

0(م1981-القاهرة)،المعارفدار:مط،4ط،عكاشةثروتتح:المعارف،-113
0(م786ھ/170:ت)،الخطابابيبنمحمد،القرشي-

)،مصرنهضة:مط،،د.طالبجاويمحمدعلي:،تحوالاسلامالجاهليةفيالعرباشعارجمهرة-114
0(م1981-القاهرة

0م(1272/ھ671:ت)الانصاري،احمدبنمحمدالقرطبي،-
0(م1985-بيروت)،العربيالتراثإحياءدار:،مط،د.طالقرآنلأحكامالجامع-115

0،محمدقلعجي-
0(م1988-بيروت،)النفائسدار:،مط2،طالفقهاءلغةمعجم-116

0(م1417ھ/820:ت)،عليبنالقلقشندي،احمد-
)اللبناني،الكتابدار:،مط2طالابياري،ابراهيم:،تحالزمانبقبائلالتعريففيالجمانقلائد-117

0(م1982-بيروت
د.ت-بيروتالكتب،)عالم:،مطد.ط،فراجاحمدالستارعبد:،تحالخلافةمعالمفيالانافةمأثر-118

)0
0م(1359/ھ1359:ت،)،عباسالقمي-

0(د.ت-طهران)الصدر،مكتبة:،مط،د.طوالالقابالكنى-119
0(م977ھ/367ت:)،محمدبنقولويه،جعفرابن-

(.م1996-بيروت)،الرسالةمؤسسة:،مط1طالقيومي،جوادتح:الزيارات،كامل-120

0(م1372ھ/774:تعمرو،)بناسماعيلكثير،ابن-
،العربيالتراثاحياءدار:،مط1،طشيريعلي:،تحوالنهايةالبداية-121

0(م1988-بيروت)
.(1976-بيروت)المعرفة،دار:،مط،د.طالواحدعبدمصطفى،تح:النبويةالسيرة-122

0رضا،عمركحالة-
0(م1968بيروت-)للملايين،العلمدار:،مط2العرب،طقبائل-معجم123

0(م819ھ/204:تمحمد،)بنالكلبي،هشامابن-
(د.تدمشق-)،لعربيةاليقظةادار:مط،2ط،العظمفردوس:محمودتح،النسبجمهرة-124

0
0(م940ھ/329:ت)،يعقوببنمحمد،الكليني-

0(م1989-طهرانحيدري،):،مط3طاكبرغفاريالكافي،تح:علي-125
0(م1082ھ/475:ت)،اللههبةبنعلي،ماكولاابن-

دار:،مطد.ط،والالقابوالكنىالاسماءمنوالمختلفالمؤتلفعنالإرتيابرفعفي-الاكمال126
0(د.ت-القاهرة،)الاسلاميالكتاب

0(م1932ھ/1351:ت)،اللهالمامقاني،عبد-
م(.2002-قم)،ستارة:مط،1،طالمامقانيالدينمحي:،تحالرجالعلمفيالمقالتنقيح-127

0م(1058/ھ450ت:)،حبيببنمحمدبنعلي،الماوردي-
د.ت(.-القاهرة،)التوفيقية:مط،1،طالسرجانيفهميمحمد:تح،السلطانيةالأحكام-128

0(م1699ھ/1111:ت)،باقرمحمدالمجلسي،-
:،مط2الرباني،طالرحيموعبدالعابدييحيىتح:الأطهار،الأئمةاخبارلدررالجامعةالانواربحار-129

م(.1983الوفاء،)بيروت-مؤسسة
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0الأسلاميالفكرمجمع-
0(م1999–قم)،شريعت:،مط1ط،الاماميةالشيعةمؤلفي-موسوعة130

0(م1341ھ/742:تيوسف،)الحجاجابيالمزي،-
:،مط3،طمعروفعوادبشار:تعليقوضبطوتحقيق،الرجالاسماءفيالكمالتهذيب-131

0(م1988-بيروت،)الرسالةمؤسسة
0شاكر،مصطفى-

0(م1978-بيروتللملايين،)العلمدار:مط،1ط،والمؤرخونالعربيالتاريخ-132
0(م1022ھ/413:ت)،النعمانبنمحمدبنمحمد،المفيد-

0(م1993–بيروت)المفيد،دار:،مط2نجف،طمهدي:اللسان،تحفيالمولىاقسام-133
)المفيد،دار:مط،2طالزرندي،ومحمودغفارياكبرعلي:تعليقو،تصحيحالاختصاص-134

0(م1993-بيروت
دارمط:،2التراث،طلتحقيق)ع(البيتآلمؤسسة:،تحالعبادعلىاللهحججمعرفةفيالارشاد-135

0(م1993-بيروتالمفيد،)
0م(.1993-بيروت،مط:دارالمفيد،)د.ط،غفارياكبر:علي،تحالمتعةفيالايجاز-خلاصة136

0م(1450/ھ845:ت)القادر،عبدبناحمدالمقريزي،-
:،تحوالمتاعوالحفدةوالأموالالأحوالمن(وسلمعليهاللهصلى)للنبيبماالاسماعامتاع-137
0(م1999-بيروت)،العلميةالكتبدار:،مط1،طالنميسيالحميدعبدمحمد

0(م1311ھ/711:ت،)مكرمبنمحمدمنظور،ابن-
0(م1984قم-)،الحوزةأدب:مط،،د.طالعربلسان-138

0عثمان،الموافي-
)،الجامعيةالثقافةمؤسسة:،مط2ط،الاوربيوالمنهجالاسلاميالتاريخيالنقدمنهج-139

0(م1976الاسكندرية-
0(1058/ھ450:ت)،احمدبنعليبناحمد،النجاشي-

0(م1995-قم،)الاسلاميالنشرمؤسسة:،مط5ط،الزنجانيموسى:،تحالنجاشيرجال-140
.(م1046ھ/438ت:)،اسحاقبنمحمد،النديمابن-

0(د.ت-ب.مك)،ب.مط،د.ط،تجدد-رضا:تح،الفهرست-141
0م(1038/ھ430:ت)،اللهعبدبناحمد،الاصبهانينعيمابو-

0(م1934-ليدن)،بريل:،مط،د.طاصبهاناخبارذكر-142
00(م1984ھ/1405:ت)،النمازي،علي-

(.م1991-طهران،):شفق،مط1،طالحديثرجالعلممستدركات-143
.م(874/ھ261:ت،)الحجاجبن،مسلمالنيسابوري-

0(د.ت-بيروتالفكر،)دار:مط،د.ط،مسلمصحيح-144
0م(1014/ھ405:ت،)اللهعبدبنمحمدالنيسابوري،-

)الافاق،دار:،مط4،طالجديدةالافاقدارفيالتراثاحياءلجنة:تح،الحديثعلوممعرفة-145
0(م1980-بيروت

0(م828ھ/213:ت،)الملكعبدمحمد،ابيهشامابن-
0(م2003-القاهرة)،الجديدالغددار:مط،1ط،جاداحمد:تح،النبويةالسيرة-146

0(م1228ھ/626:ت)،اللهعبدابيالدين،شهابالحمويياقوت-
0م(1993–بيروت،)الاسلاميالغربدار:،مط1ط،عباساحسانتح،الادباء-معجم147
0(م1979بيروت–العربي،)التراثاحياء،مط:دارالبلدان،ب.ط–معجم148

0(م1149ھ/544:ت)،عياضالفضلابو،اليحصبي-
0م(1988بيروت-الفكر،)المصطفى،د.ط،مط:دارحقوقبتعريف-الشفا149

0(م904ھ/292:ت)،اسحاقبناحمداليعقوبي،-
0(م2002-بيروت)،العلميةالكتبدار:،مط1،طضناويامينمحمد:،تحالبلدان-150
0(م1993-قم،)امير:،مط1،طاليعقوبيتاريخ-151

ثانيا : الكتب المترجمة
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0(م12ھ/ق6ق:ت)،البلخيابن-
القاهرة،)الثقافيةالدار:،مطومنقحةمزيدةطبعةالهادي،يوسف:ترجمةوتحقيق،نامةفارس-152

0(م2001-
0م(1921ھ/1340،)ت:أجناتسجولدتسهير،-

-القاهرة،)المحمديةالسنة:،د.ط،مطالنجارالحليمعبد:ترجمة،الاسلاميالتفسيرمذاهب-153
0م(1955

0(1839ھ/1255ت:)،باقرمحمدالكجوري،-
(.م2001قم-)،شريعت:مط،1،طجمالعلي:ترجمة،الفاطميةالخصائص-154

ثالثا : الرسائل الجامعية والبحوث
0حسينمحمدجاسمحسنالخشخشي،–

–التربية،كليةمنشورةغيرماجستيررسالة،تاريخيةدراسة)رض(الفارسيسلمانالصحابي-155
0(م2010-بابلجامعة)،الحليالدينصفي
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